
 
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra statistiky 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

Inflace a spotřebitelské ceny v ČR 

 

 

 

Martin Dufek 

 

 

 

 

 

 
© 2025 ČZU v Praze



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Martin Dufek

Podnikání a administrativa

Název práce

Inflace a spotřebitelské ceny v ČR

Název anglicky

Inflation and consumer prices in Czech Republic

Cíle práce
Cílem práce je zachytit vývoj inflace v České republice, které se děly během 21. století. Poukázat na
příčinu, jaké typy inflací působí na náš trh, čím je inflace způsobena, proč je důležitá pro trh a jak ovlivňuje
spotřebitelské ceny pomocí různých ekonomických změn a ostatních faktorů.

Metodika

V teoretické části práce se budu zabývat odbornou literaturou, kde budu popsáno odborněji téma, kde blíže
specifikuji důvody a význam inflace. Použiji zde data dostupná z ČSÚ, ČNB a jiných odborných publikací,
které se zaměřují na oblast finančního trhu v ČR. V praktické části práce bude zapsán vývoj inflace, jak je
regulována ČNB v jednotlivých letech, s tím související nezaměstnanost, růst spotřebitelských cen vzatý
i z daňových hledisek a jiných regulací.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha ‐ Suchdol



Doporučený rozsah práce
cca 40 stran

Klíčová slova
Inflace, vývoj inflace, Česká republika, spotřebitelské ceny

Doporučené zdroje informací
Aktuality ČSÚ = Current CZSO news : průmysl, energetika, stavebnictví, obchod, cestovní ruch za... :

spotřebitelské ceny, výrobní ceny, nezaměstnanost, zahraniční obchod, organizační struktura,
pokladní plnění státního rozpočtu za... : konjunkturální průzkumy za. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD.
Praha: ISSN 1214‐1461.

BRČÁK, Josef; SEKERKA, Bohuslav; STARÁ, Dana.Makroekonomie – teorie a praxe. Plzeň: Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978‐80‐7380‐492‐3.

Česká Národní Banka [https://www.cnb.cz]
Český statistický úřad [http://www.czso.cz]
JUREČKA, Václav.Makroekonomie. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978‐80‐271‐0251‐8.
KLIKOVÁ, Christiana; KOTLÁN, Igor. Hospodářská a sociální politika. Ostrava: Vysoká škola sociálně správní,

2019. ISBN 978‐80‐87291‐23‐8.

Předběžný termín obhajoby
2023/24 LS – PEF

Vedoucí práce
RNDr. František Mošna, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra statistiky

Elektronicky schváleno dne 27. 11. 2024

doc. Ing. Tomáš Hlavsa, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 29. 11. 2024

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D.
Pověřený vedením

V Praze dne 15. 03. 2025

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha ‐ Suchdol



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Inflace a spotřebitelské ceny v ČR" jsem 

vypracoval(a) samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 15.3.2023                     ___________________________ 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rád bych touto cestou poděkoval panu RNDr. Františku Mošnovi, Ph.D. za skvělou 

spolupráci při vedení mé práce, za skvělou komunikaci a trpělivost. Dále všem, kteří mají 

na starost informace na statistickém úřadě v bance a svojí rodině za oporu při zpracování 

této práce. 

 

 

 

 



 

Inflace a spotřebitelské ceny v ČR 

 
Abstrakt 

 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou inflace a s tím spojené důvody růstu 

spotřebitelských cen. Hodnotí inflaci v letech 2014-2024. Nejvyšší míra inflace v tomto období 

byla podle ukazatele CPI v roce 2022 14,8 %. Hlavním cílem bakalářské práce je identifikace 

vlivů, které na inflaci působily. Vlivy, které působily na inflaci a na boj s jejím 

nekontrolovatelným růstem jsou zpracovány na základě literárních a internetových zdrojů, které 

se zabývají důvody růstu inflace. Důvody pro růst inflace jsou různé, od nezaměstnanosti, po 

růst mezd, zdražení cen energií, geopolitické konflikty a pandemie.  

Pracuje se zde také se spotřebním košem, který ukazuje růst cen jednotlivých oddílů a 

pododdílů se kterým se pracuje s indikátorem CPI a dále rozděluje práci do výdajů spotřebitelů 

dle osoby v čele domácnosti, dle právní formy užívání bytu, počtu dětí a bezdětných rodin 

v roce 2023. Také se zde zabývá cenami vybraných živočišných potravin a potravin běžné 

spotřeby meziročně. 

 

Klíčová slova: inflace, banka, spotřebitelské ceny, Česká republika, vývoj inflace 



 

Inflation and consumer prices in Czech Republic 

 
Abstract 

 

This bachelor’s thesis deals with the issue of inflation and the related reasons for the 

increase in consumer prices. It evaluates inflation in the years 2014-2024. Highest inflation rate 

was 14.8 % according to the CPI indicator in 2022. The main objective of the bachelor's thesis 

is to identify the influences that affected inflation. The influences that affected inflation and the 

fight against its uncontrollable growth are based on literary and internet sources that deal with 

the reasons for the increase in inflation. The reasons for the increase in inflation are various, 

from unemployment to wage growth, rising energy prices, geopolitical conflicts and pandemics. 

We also work with a consumer basket, which shows the growth in prices of individual 

sections and subsections, with which we work with the CPI indicator and further divide the 

work into consumer expenditures according to the person at the head of the household, 

according to the legal form of use of the apartment, the number of children and childless 

families in 2023. We also deal with the prices of selected animal foods and foods for regular 

consumption year-on-year. 

 

Keywords: inflation, bank, consumer prices, Czech Republic, inflation progression  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obsah 
 

 

1 Úvod ........................................................................................................................... 10 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 11 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 11 

2.2 Metodika práce ................................................................................................. 11 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 12 

3.1 Inflace ............................................................................................................... 12 

3.2 Měření inflace .................................................................................................. 12 

3.2.1 Index spotřebitelských cen CPI ................................................................ 13 

3.2.2 Index cen výrobců PPI .............................................................................. 14 

3.2.3 Implicitní cenový deflátor IPD ................................................................. 14 

3.3 Důsledky inflace ............................................................................................... 15 

3.4 Typy inflace ..................................................................................................... 15 

3.4.1 Inflace zjevná, potlačená a skrytá ............................................................. 15 

3.4.2 Inflace podle závažnosti ............................................................................ 16 

3.4.3 Inflace podle očekávání ............................................................................ 17 

3.5 Příčiny vzniku inflace ...................................................................................... 17 

3.5.1 Monetaristický názor ................................................................................ 17 

3.5.2 Keynesiánský názor .................................................................................. 17 

3.5.2.1 Poptávková inflace ............................................................................ 18 

3.5.2.2 Nákladová inflace .............................................................................. 19 

3.6 Fiskální politika ................................................................................................ 20 

3.7 Monetární politika ............................................................................................ 20 

3.7.1 Repo operace ............................................................................................. 21 

3.7.2 Lombardní a diskontní sazba .................................................................... 21 

3.8 Cílování inflace ................................................................................................ 22 

3.8.1 Dezinflace ................................................................................................. 22 

3.9 Deflace ............................................................................................................. 24 

3.10 Regulace cen potravin ...................................................................................... 24 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 26 

4.1 Vývoj inflace v ČR ........................................................................................... 26 

4.1.1 Nezaměstnanost v ČR ............................................................................... 27 

4.1.2 Cena ropy .................................................................................................. 28 

4.1.3 Vliv pandemie Covid-19 na českou ekonomiku ....................................... 29 

4.1.4 Válka na Ukrajině a její vliv na českou ekonomiku ................................. 29 

4.1.5 2T repo sazba ČNB ................................................................................... 29 

4.2 Míra inflace ve spotřebním koši ČR ................................................................ 30 



 

4.2.1 Změna spotřebních výdajů domácností ve spotřebním koši ..................... 33 

4.2.2 Spotřební výdaje domácností dle příjmů .................................................. 34 

4.2.3 Spotřební výdaje domácností dle právní formy užívání bytu ................... 35 

4.2.4 Spotřební výdaje domácnosti dle postavení osoby v čele ......................... 36 

4.2.5 Spotřební výdaje domácnosti dle počtu vyživovaných dětí ...................... 37 

4.2.6 Spotřební výdaje domácnosti dle pracovní aktivity jejich členů .............. 38 

4.2.7 Míra inflace u vybraných živočišných potravin ....................................... 39 

4.2.7.1 Spotřeba vybraných živočišných potravin ......................................... 40 

4.2.8 Míra inflace u vybraných potravin běžné spotřeby .................................. 41 

4.2.9 Výdaje domácností na potraviny a nealkoholické nápoje ........................ 42 

4.2.10 Působení inflace na mzdy ......................................................................... 43 

4.3 Inflace EU ........................................................................................................ 44 

5 Výsledky a diskuse ................................................................................................... 46 

5.1 Vývoj všeobecné inflace .................................................................................. 46 

5.1.1 Výsledek hodnocení inflace v letech 2014-2019 ...................................... 46 

5.1.2 Výsledek hodnocení inflace v letech 2020-2024 ...................................... 47 

5.2 Výsledek hodnocení spotřebitelských cen ....................................................... 47 

6 Závěr.......................................................................................................................... 48 

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 49 

7.1 Internetové zdroje ............................................................................................. 49 

8 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................ 52 

8.1 Seznam obrázků ............................................................................................... 52 

8.2 Seznam tabulek ................................................................................................ 52 

8.3 Seznam grafů .................................................................................................... 52 

8.4 Seznam použitých zkratek ................................................................................ 52 

 



 

1 Úvod 

Inflace je jedním z nejvýznamnějších makroekonomických ukazatelů, který ovlivňuje 

hospodářství. Téma inflace vzbuzuje mnoho reakcí a starostí. Všechny státy na světě usilují o 

nízkou míru inflace a stabilitu ekonomiky. Inflace působí velkým vlivem na oblasti běžného 

života. Inflace je některými autory a společností brána jako zlo, ale ekonomové a výrobci v ní 

vidí i pozitiva. V zemích s rozšířenější ekonomikou se centrální banky snaží bojovat s vysokou 

mírou inflací či deflací. V České republice je to Česká národní banka, která se snaží o cílování 

inflace v ČR v hodnotách mezi 1-3 % za pomocí monetárních nástrojů. Míra inflace ale 

nepůsobí na každý jednotlivý statek či službu stejně, ale každý statek má svojí vlastní míru 

„inflace“. Ačkoliv inflace roste, stále se stává, že ceny některých statků klesají a jiné při nízké 

inflaci rostou vysoce. Vlivy na inflaci mohou být například nezaměstnanost, ekonomické šoky 

jako pandemie či geopolitické konflikty. Mzdy také podléhají inflaci, ale se zpožděním.  



 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce je zhodnocení změny cenové hladiny a spotřebitelských cen 

v České republice v letech 2014-2024. Práce zkoumá klíčové vlivy ovlivňující inflaci, jejich 

dopad na ekonomiku a spotřebitelské chování domácností. Součástí analýzy je zhodnocení 

opatření ČNB a dalších makroekonomických vlivů, které přispívají k růstu či poklesu inflace 

v daném období. 

Pro dosažení těchto cílů budou využity dostupné statistické údaje, ekonomické teorie a 

srovnávací analýza vybraných ukazatelů, zejména změn ve spotřebním koši a jeho vývoj cen. 

2.2 Metodika práce 

Tato bakalářská práce využívá kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod pro 

analýzu inflace a vývoje spotřebitelských cen v ČR mezi roky 2014-2024. 

Teoretická část vychází z odborné literatury, článků České národní banky a Českého 

statistického úřadu. Zaměřuje se na problematiku inflace jako takové, její měření, důsledky, 

typy, příčiny a měření pomocí různých indexů. Rozebírá do podrobností nástroje měnové 

politiky ČNB a zmiňuje regulaci cen potravin. 

Praktická část vychází ze statistických dat ČSÚ, ČNB, Eurostatu a Ministerstva financí 

ČR. Data jsou zpracována do časových řad, které ukazují trend inflace a její výkyvy ve 

sledovaných obdobích. Srovnává se zde míra inflace s vybranými makroekonomickými 

ukazateli (např. růst mezd, vývoj HDP, úrokové sazby). Srovnává se zde inflační vývoj ČR 

s průměrem zemí EU a vyhodnocuje se zde efektivita opatření ČNB a vlády v boji proti inflaci. 

Byl zde využit vzorec výpočtu řetězového indexu CPI, který je dle Němečka (online) 

počítán: 

𝜋 =
𝐶𝑃𝐼𝑛+1
𝐶𝑃𝐼𝑛

− 1 

Dále byl použit vzorec pro vypočítání relativní četnosti, který je dle Čapkové (online) 

počítán: 

𝑝𝑖 =
𝑛𝑖
𝑛

 



 

3 Teoretická východiska 

3.1 Inflace 

Inflace bývá označována společností za ekonomické a sociální zlo. Inflace je zvyšování 

cenové hladiny, což snižuje kupní sílu peněz v přímé neúměře. Inflace nezvyšuje ceny 

jednotlivých výrobků a služeb, ale značí průměrný růst cenové úrovně v národním 

hospodářství. Některé služby a výrobky mohou zůstávat cenově stabilní, či mohou cenově 

klesat. Situací, kdy cena výrobku nebo služby zůstává stabilní nazýváme cenovou stabilitou. 

Pokud nastane ale situace, kdy inflace jde do záporu, mluvíme o deflaci, čímž se rozumí zvýšení 

kupní síly peněz. (Jurečka, 2017) 

 

Inflace se také definuje jako projev ekonomické nerovnováhy, jejíž vnějším znakem je 

růst cenové hladiny, která zároveň znehodnocuje peníze. (Brčák, 2020) 

 

Z definice vyplývá několik dalších důležitých skutečností: 

 

Inflace je dynamický jev, který se v čase mění. Nejedná se o nárazové změny kvůli 

různým důvodům, v dané chvíli se jedná o růst cen, ne o inflaci. 

 

Inflace je trvalý dlouhodobý růst cen, v praxi minimálně 2 za sebou jdoucí čtvrtletí, kdy 

cenová hladina roste, aby se jednalo o inflaci. 

 

Inflace není pohyb jednotlivých cen, ale cenové hladiny. Ceny se neustále mění, některé 

zboží může být relativně levnější a jiné zdražovat. (Černohorský, 2020) 

3.2 Měření inflace 

Změřit kolik stojí rohlík, nebo kilogram jiného statku není moc velkým problémem. Při 

měření inflace se musí měřit souhrnně velmi velký počet statků. Vývoj ceny lze měřit 

v procentech, korunách či pomocí indexů. Při souhrnném měření nastává problém, protože 

některé statky klesají a jiné rostou. (Jurečka, 2017) 

  



 

Míra inflace π, se vypočítá jako podíl změny cenového indexu oproti předchozímu období 

(cenová hladina v období t – cenová hladina v období t-1) celé dělené cenovou hladinou 

v období t-1 vynásobené stem, pro procentuální vyjádření.  

Můžeme pro výpočet použít různé indexy, a to index spotřebitelských cen CPI, index cen 

výrobců PPI nebo změny cen všech statků, které jsou součástí hrubého domácího produktu 

pomocí cenového deflátoru HDP (Brčák, 2020) 

3.2.1 Index spotřebitelských cen CPI 

Index spotřebitelských cen vyjadřuje změnu cen statků a služeb, které kupují 

domácnosti. Měření jeho vývoje se zakládá na srovnávání typického spotřebního koše výrobků 

a služeb ve dvou srovnávacích období. Spotřební koš zahrnuje statky a služby spotřebovávané 

typickou domácností. Srovnáváme zde náklady běžného roku s rokem výchozím a násobíme 

100. Pokud přesahuje hodnotu 100, jedná se zde o zvýšení cenové hladiny, což znamená, že 

probíhá inflace. (Jurečka, 2017)  

 

CPI index má i řadu nedostatků, které je potřeba znát při interpretaci jeho výsledků 

analýz. Neodráží změnu kvality výrobků v čase. Kvalita se může měnit, ale změna kvality je 

obtížně měřitelná, protože zvyšování či snižování cen může být dáno i změnou ceny. Při zvýšení 

cen společně s kvalitou některých druhů zboží se snižuje spotřeba konkrétního statku a 

spotřebitelé spotřebovávají zboží, které je relativně levnější. (Brčák, 2020) 

 

V praxi se jedná o nejpoužívanější index založený na výběru reprezentativních 

spotřebních košů (V České republice v roce 2020 obsahoval spotřební koš 714 statků). Výhoda 

je rychlost jeho spočítání oproti milionům statků v deflátoru a jeho pravidelné měsíční 

zveřejňování. Nevýhoda je, že určuje údajnou průměrnou domácnost a spotřeba každé 

domácnosti se liší. (Černohorský, 2020) 

 

  



 

Obrázek 1: Výpočet CPI 

 

Zdroj: Němeček, online 

3.2.2 Index cen výrobců PPI 

Indexem cen výrobců PPI se rozumí index velkoobchodních cen. Je konstruován 

podobně jako CPI a měří ceny surovin, polotovarů a hotových výrobků v jednotlivých 

odvětvích. (Brčák, 2020) 

 

Měří vývoj cen vstupů do výroby se opírá o prognózy z let minulých. Předpokládá, že 

se zpožděním se vývoj cen těchto vstupů promítne do ceny finálních statků. Na rozdíl od CPI 

nesrovnává koše spotřebních statků, ale koše statků produktivních, čímž myslíme vstupní 

suroviny, energii, práci a jiné vstupy. (Jurečka, 2020) 

3.2.3 Implicitní cenový deflátor IPD 

Měříme IPD podobně jako CPI, avšak rozdíl mezi IPD a CPI je v tom, že v IPD jsou 

zastoupeny všechny spotřební statky v produktu ekonomiky, které jsou zastoupeny. Jsou zde 

zahrnuty jak potraviny, tak i obráběcí stroje, traktory a letadla, čímž je IPD mnohem přesněji 

indikuje ceny, než CPI. V čitateli se počítá s celkovým HDP v cenách toho roku a ve 

jmenovateli vyjadřujeme ceny stálé, které bereme za výchozí. Neslouží ale k výpočtu reálného 

produktu, protože HDP je již zahrnut během výpočtu. Musí se tak HDP ocenit v cenách běžného 

období pro srovnání s nominálním období. (Jurečka, 2017) 

 

Inflace se zde měří jako přírůstek indexu spotřebitelských cen. Inflace je upřesněna na 

základě spotřebního koše, který je zpracován Českým statistickým úřadem. Spotřební koš je 

reprezentován hlavními výdajovými položkami obyvatelstva, resp.: potravinářské zboží 

(potraviny, nápoje, tabák), nepotravinářské zboží (odívání, nábytek, potřeby pro domácnost, 

zboží pro volný čas apod.) a služby (opravárenské, z oblasti bydlení, provozu domácnosti, 

zdravotnictví, sociální péče, dopravy, vzdělávání a jiné). (Brčák, 2020) 

Spotřební koš je vždy aktualizován podle potřeb a předpisů. (Brčák, 2020) 



 

 

3.3 Důsledky inflace 

Peněžní toky jsou propojením celého hospodářství. Inflace narušuje rovnováhu peněžních 

toků a tím všechny součásti ekonomiky.  

Při inflaci peníze již neuchovávají hodnotu. Inflace je výhodná pro dlužníky, protože 

snižuje hodnotu jejich dluhů.  

3.4 Typy inflace 

Inflace má několik typů, a to podle toho, jestli se jedná o poptávkovou nebo nabídkovou 

inflaci, podle její rychlosti a podle povahy inflačních podnětů se rozlišují různé typy inflací. 

Inflace se rozlišuje pro volbu optimální protiinflační politiky. V reálném světě bývá několik 

faktorů najednou a jsou vzájemně propleteny. Pouze jeden konkrétní typ neexistuje a zde 

identifikujeme pouze dominantní rys inflace. (Jurečka, 2017) 

3.4.1 Inflace zjevná, potlačená a skrytá 

Pokud je ekonomická nerovnováha spojena s růstem inflace, jedná se o zjevnou inflaci, 

taktéž označovanou jako otevřenou inflaci. (Brčák, 2020) 

 

Potlačená inflace nastává v případě, pokud stát zasahuje do růstu příčin inflace. Ovšem 

tímto způsobem nejde zabránit jejím příčinám. Takto zasažená inflace se musí projevit 

v ekonomice jinde. Může nastat vynucený růst úspor, nedostatek zboží apod. Bývá s tím často 

spojen rozvoj černého trhu. Pokud příčiny přetrvávají i nadále, jsou potřeba další zásahy. Pokud 

se inflace řeší administrativním uzpůsobením cen pro vyřešení rovnováhy mezi poptávkou a 

nabídkou, potlačená inflace se stává inflací zjevnou. (Brčák, 2020) 

 

Potlačená inflace je škodlivým zásahem, protože znemožňuje přizpůsobení cen reálným 

tržním relacím. Po uvolnění cen dochází k jejich rychlému růstu, který vyrovná předešlou 

stagnaci. Proto tento zásah vyvolává často růst cen na šedém a černém trhu. (Jurečka, 2017) 

 

Skrytá inflace je zvyšování cen, které se nepromítá do cenových indexů. Příčinou bývá 

změna struktury směřující k cenově výhodnějším produktům, nebo chybné sestavení 



 

spotřebního koše. Bývá zde také zahrnuto zmenšení množství výrobků, nebo snížení kvality, 

kde se jedná o neetické praktiky společností. (Jurečka, 2017) 

 

Ve skryté inflaci často dochází i ke změnám cen statků, které jsou produkovány ve 

stínové ekonomice, protože neprocházejí oficiálním trhem. (Brčák, 2020) 

3.4.2 Inflace podle závažnosti 

Zde rozdělujeme podle rychlosti tři typy inflací. 

 

Inflace plíživá je inflace, která probíhá delší dobu mírnějším a stabilnějším tempem. 

Nejčastěji se sem počítá jednociferná procentuální míra, tedy nižší, jak 10 %. Tato inflace je 

považována za slučitelnou s jejím zdravým vývojem (Jurečka, 2017) 

 

K plíživé nebo mírné inflaci dochází, když tempo růstu cen nepředbíhá tempo růstu 

výroby. Roste tak produkt nominální i reálný. Dá se tak definovat, pokud subjekty v peníze věří 

a nemají potřebu se zbavovat peněz a přeměňovat je do jiných forem bohatství. (Brčák, 2020) 

 

Inflace pádivá je rychlou inflací, pokud cenový růst je ve dvou až tříciferných 

procentuálních hodnotách. Tento typ inflace snižuje výkonnost ekonomického systému a 

kvalitu sociálního systému, není přijatelná a je vnímána jako nezdravá pro ekonomiku. 

(Jurečka, 2017) 

 

Pokud se dostáváme do situace, kdy je vyšší tempo růstu cen, než tempo růstu výroby, 

mluvíme o pádivé inflaci. Peníze ztrácejí na hodnotě a subjekty se jich snaží držet co nejméně. 

(Brčák, 2020) 

 

Pokud se jedná o inflaci, ve které hodnoty stoupají o tisíce, či více procent, bavíme se o 

hyperinflaci. Vývoj cen se vymyká kontrole a peněžní směnu nahrazuje směna barterová, či se 

používá jiná zahraniční měna. (Černohorský, 2020) 

 

Přesnější vymezení hyperinflace je taková situace, kdy růst cenové hladiny přesahuje 

50 % měsíčně. Jde v podstatě o zhroucení peněžního systému země. V této situaci se ekonomika 

neutralizuje, což znamená, že se od peněžní směny ustupuje a přechází se ke směně naturální. 

(Jurečka, 2017) 



 

 

3.4.3 Inflace podle očekávání 

Míra, ve které se očekává růst cenové hladiny se nazývá očekávaná míra inflace. 

Očekávání mohou být správná, nebo chybná. Pokud se rovná očekávaná inflace se skutečnou 

inflací, nazýváme ji inflací anticipovanou. Pokud ekonomické subjekty inflace překvapí, rozsah 

předpovědi inflace nám říká inflace neanticipovaná. (Jurečka, 2017) 

3.5 Příčiny vzniku inflace 

3.5.1 Monetaristický názor 

Podle hlavního představitele monetarismu Miltona Friedmana je inflace výsledkem 

nepoměru, kdy nabídka peněz roste rychleji než reálný důchod. Monetaristi byli názoru, že 

inflace je vyvolána, když růst množství peněz je vyšší, než růst přirozeného agregátního 

výstupu ekonomiky, dle následující nerovnice: 

𝛥𝑀

𝑀
>
𝛥𝑌

𝑌
 

Mishkin podle Friedmanova názoru tvrdí, že pokud se omezí vysoké tempo růstu 

pěněžní zásoby, tak se sníží inflace. A toto tvrzení je podloženo důkazem, neboť v každém 

případě v zemi, kde je inflace extrémně vysoká, je zde i vysoké tempo růstu peněžní zásoby. 

(Černohorský, 2020) 

Monetaristé na rozdíl od Keynesiánců a představitelů neoklasické ekonomie se liší 

v tom, že rozdělují kvantitativní teorii peněz na krátké a dlouhé období. V krátkém období tvrdí, 

že když roste nabídka peněz M, má to vliv na reálný produkt Y i cenovou hladinu P. 

V dlouhém období dle monetaristů má růst M vyvolat zvýšení pouze P. V tomto případě 

se jedná o neutralitu peněz, což znamená, že se při zvýšení ceny nezvýší množství produktu. 

(Černohorský, 2020) 

 

3.5.2 Keynesiánský názor 

Keynesiánci rozlišují více příčin, které způsobují inflaci. Ty lze roztřídit na dvě 

kategorie podle toho, zda se vyskytují situace na straně poptávky či nabídky. O těch mluvíme 

jako o inflaci nabídkové a inflaci poptávkové. (Černohorský, 2020) 



 

3.5.2.1 Poptávková inflace 

Poptávková inflace je vyvolávaná převahou agregátní poptávky nad agregátní nabídkou. 

Poptávková inflace je stav, kdy veškeré subjekty chtějí spotřebovávat větší množství produktu, 

než jaký ekonomika při stálých cenách vytváří. Je možné vyplnit mezeru zvýšením nabídky, 

což v krátkodobém hledisku je velice obtížné, nebo zvýšením ceny. Zvyšování cen je v praxi 

častější, protože ceny reagují na převahu poptávky pružněji, jak nabídka. Pomocí růstu ceny se 

snižuje kupní síla subjektů a tím se dostává reálná poptávka do souladu s nabídkou. (Jurečka, 

2017) 

 

Na obrázku 2 je zobrazena situace, kdy dochází ke zvýšení agregátní poptávky: Křivka 

AD se posouvá na pozici AD‘. Pokud se nezmění agregátní nabídka, bod rovnováhy trhu se 

přesune z bodu E na bod E‘. Posouvá se tím cenová hladina P i nabízené množství Q. Otázka, 

do jaké míry se zvýšení poptávky projeví pouze inflačně a do jaké míry s přírůstem množství 

produktu Q závisí na tvaru nabídkové křivky SRAS. Pokud v ekonomice nastane chvíle, kdy se 

úroveň skutečného produktu blíží úrovni potenciálního produktu, znamená to převahující 

inflační přírůstek na křivce AD a pouze minimální navýšení množství produktu Q. (Jurečka, 

2017) 

Využívá-li ekonomika nízký počet zdrojů, agregátní nabídka AD zvýší výrazně 

množství produktu, ale opět i inflaci. 

Ceny v poptávkové inflaci jsou taženy nahoru vysokou poptávkou. (Jurečka, 2017) 

 

  



 

Obrázek 2: Poptávková inflace 

 

Zdroj: Jurečka, 2017 

 

 

Poptávková inflace je vyvolána nejrůznějšími faktory, které zvyšují agregátní poptávku. 

Může jít o zvýšení spotřebních výdajů, snížení daní, zvýšení vládních výdajů, příliš levné úvěry 

a další. (Černohorský, 2020) 

 

3.5.2.2 Nákladová inflace 

 Nákladovou inflaci nalezneme na straně nabídky. Vyskytuje se při tvorbě ceny vedle 

poptávky a soustředí se na náklady. Je způsobena zvyšováním cen vstupů do výroby. Rostoucí 

náklady tímto způsobem zvyšují i výslednou cenu statku či služby. Například zvýšení ceny ropy 

zvedne cenu energií, ta zvýší ceny pohonných hmot, které zvedají ceny dovážkových 

společností či taxislužeb. (Jurečka, 2017) 

 



 

Obrázek 3: Nákladová inflace 

 

Zdroj: Jurečka, 2020 

 

 Obrázek nám ukazuje, že zvýšení nákladů nevede ke zvýšení množství společně s cenou 

jako v případě poptávkové inflace, ale s rostoucí cenou se snižuje množství. (Jurečka, 2017) 

 

3.6 Fiskální politika 

Základem fiskální politiky je rozpočtová soustava. Vláda (resp. ministerstva, krajské a 

obecní úřady), jsou hlavní autoritou fiskální politiky, která usměrňuje ekonomiku pro zvýšení 

jejího ekonomického růstu a snížení míry nezaměstnanosti.  

Fiskální politika slouží k nashromáždění finančních prostředků za účelem zajištění 

veřejných statků a ostatních statků, přerozdělování důchodů, ovlivňování externalitních 

činností a usměrňování makroekonomického vývoje země. (Brčák, 2017) 

3.7 Monetární politika 

Stát má dvě centra ekonomické politiky, a to centrální banku a vládu. Centrální banka je 

nejvyšší monetární autorita, je tvůrcem a garantem monetární politiky. Centrální bankou v ČR 

je Česká národní banka (ČNB). ČNB má různé nástroje pro dosažení inflačních cílů ČR. 

Hlavním cílem centrální banky je stabilizovat inflaci, o plnou zaměstnanost a udržitelný 

ekonomický růst může svou politikou usilovat pouze, jestli snaha o zlepšení sekundárních cílů 

nejde v rozporu s hlavním cílem. (Jurečka, 2020) 

 



 

Mezi funkce centrální banky patří emise hotovostních peněz, devizová činnost, poskytovat 

obchodním bankám úvěry, přijímat od bank povinné a dobrovolné rezervy, dohlíží a reguluje 

bankovní i nebankovní subjekty, vede státu účty a provádí agendu pro vládu, zastupuje stát 

v ESCB a provádí monetární politiku. 

Aby ČNB dosáhla svých cílů, má různé nástroje pro udržení, které se nadále dělí na přímé 

a nepřímé. Přímé nástroje se nedají obejít a jsou převážně používány pro udržení stability 

bankovního sektoru. Jedná se o pravidla likvidity, úrokové a úvěrové limity, povinné vklady, 

výzvy a gentlemanské dohody. (Kliková, 2019) 

 

ČNB je zřízena Ústavou ČR a svou činnost provádí v souladu se zákonem č. 6/1993 Sb., o 

České národní bance. Členové národní banky se jmenují prezidentem republiky vždy na 6 let. 

Nejvyšším řídícím orgánem je bankovní rada v čele s guvernérem. Rozhodnutí ČNB by 

žádným způsobem neměla ovlivňovat vláda. (Brčák, 2020) 

 

3.7.1 Repo operace  

Ve velmi vyspělých zemích je nejčastěji používaný nástroj monetární politiky operace 

na volném trhu. A jedny z nejdůležitějších typů operací jsou repo operace. Při restriktivní 

monetární politice získává peněžní prostředky za cenné papíry, které převádí na obchodní 

banky. V expanzivní monetární politice se dělá opak, nazývaný reverzní repo operací. Centrální 

banka vybere cenné papíry od obchodních bank a vrátí jim peněžní prostředky i s úroky. V ČR 

se nejčastěji používají 2T repo sazby. (Kliková, 2019) 

 

3.7.2 Lombardní a diskontní sazba 

Kromě repo sazby vyhlašuje ČNB taktéž lombardní a diskontní úrokovou sazbu. Za 

lombardní sazbu si komerční banky úročí likviditu, kterou ČNB poskytuje přes noc. Diskontní 

sazba je opak, kdy se úročí přebytečné likvidity, které si u ČNB ukládají komerční banky. Sazby 

se vyjadřují v procentech. (ČNB, 2024) 

 



 

3.8 Cílování inflace 

Cílování inflace je strategie boje s inflací a jeden z druhů měnově-politického režimu. 

Cílování inflace je veřejné oznámení centrální banky se závazkem tohoto cíle dosáhnout. 

Důvodem zavedení cílování inflace je se zbavit faktoru, který táhne inflaci nahoru. Mimo 

celkové inflace se v praxi sleduje i čistá inflace, tedy inflace bez přímých vlivů centrální banky. 

(Kliková, 2019) 

 

Inflačním cílováním se rozumí typ monetární politiky, kdy banka stanovuje inflační cíl, 

což bývá určitý interval, ve kterém chceme, aby se inflace pohybovala. Toho dosahuje pomocí 

svých nástrojů. K úspěchu inflačního cílování je zapotřebí, aby se názory o inflačním cíli mezi 

centrální bankou a vládou shodoval a nedostával se do rozporu. (Jurečka, 2020) 

 

Centrální banka cíl inflace porovnává s její prognózou. Rozdíl mezi prognózou a cílem 

určuje, jak moc má banka snížit nebo zvýšit své úrokové sazby a tím tržní situaci. Pokud je 

prognózovaná situace vyšší než cílová, banka zvyšuje úrokové sazby. (Černohorský, 2020) 

 

3.8.1 Dezinflace 

Protože nízká míra inflace je velmi žádaným cílem, proto snaha o dezinflaci je její 

důležitá součást. Dezinflace není tak jednoduchá, protože když požadujeme záměrné snížení 

tlaků, které vyvolávají cen, snižuje se agregátní poptávka a tím oslabuje růst produktu. 

V souvislosti s předešlým tvrzením mluvíme o nákladech dezinflace. (Jurečka, 2020) 

 



 

Obrázek 4: Náklady dezinflace 

 

Zdroj: Jurečka, 2020 

   

 Snížení inflace z úrovně P0 na úroveň P1 také vede ke snížení tempa růstu produktu Q0 

na Q1. Zde v čase se objevují náklady v podobě produktu, který nevyrobíme nazývaný 

„obětovaný“ produkt. Při snaze spočítat náklady, které zpomalení inflace dezinflací vyvolá, 

používáme koeficient obětování. Vypočítáme tak kolik procent ročního produktu je ztraceno za 

snížení míry inflace o procento. Pokud je reálný produkt snížen o 2 %, zatímco inflace o 

procento, koeficient obětování je 2. Pokud je inflace nižší než 10 % snižování dezinflací bývá 

neefektivní, protože náklady na dezinflaci bývají vysoké. Při inflaci nad 10 % bývá příznivý 

vliv dezinflace na růst produktu. Pokud příliš rychle stlačíme inflaci, velice tím zpomalíme 

přirozené přizpůsobovací procesy v ekonomice. (Jurečka, 2020) 

 



 

3.9 Deflace 

Deflace je přesný opak inflace, lze ji definovat jako pokles cenové hladiny, což má za 

důsledek zvyšování kupní síly peněz.  

Po představení inflace jako spíše škodlivého ekonomického jevu se může zdát, že deflace 

nese jen pozitiva. Z pohledu spotřebitele je pokles cen viděn kladně, ale z pohledu výrobce je 

to záporné, protože klesá cena produktů, nebo výrobních faktorů, které prodává. Musíme se 

dívat na cenu všeobecně, že je nákladem kupujících a příjmem prodávajících. Problém deflace 

ale není tak jednoduchý. 

Záleží na příčině problému deflace. Pokud jde o snížení výrobních nákladů v důsledku 

zvýšení produktivity či poklesem cen hlavních výrobních vstupů, zejména energetických, 

například ropy a plynu. Pokud jde o deflaci, která byla způsobena zvýšením produktivity, jedná 

se o „hodnou“ inflaci. 

Deflace má ale spíš tu „špatnou“ pověst. Deflace se provázela v minulostí největším 

faktorem hospodářských krizí. Za deflaci ovšem může ekonomické zpomalení nebo propad, 

které je důsledkem poklesu agregátní poptávky ve vztahu k agregátní nabídce. Pokles agregátní 

poptávky byl způsoben například snížením peněžní zásoby, úspornou mzdovou politikou, 

radikálním snížením vládních výdajů, nebo vysokou daňovou zátěží, která při dané agregátní 

nabídce vede k deflaci.  

Při krátkodobé deflaci se může její efekt zdát jako pozitivní. Po čase ale dochází 

k poklesu produkce, mezd, platů, důchodů, investic i zaměstnanosti. Cenový pokles zvyšuje 

opatrnost výrobců, protože je zde možnost, že cena jejich produkce nepokryje výrobní náklady. 

Očekávání nízké rentability vede k oslabení výrobních a obchodních činností. S tím klesá i 

poptávka po výrobních vstupech a zájem o investování.  

Při dlouhodobé inflaci jsou vzbuzena psychická deflační očekávání a s tím spojený 

pesimismus, aby nedošlo k dalšímu vývoji, protože deflace není motivující pro investory, ani 

pro výrobce. A výrobci jako zaměstnavatelé musí snižovat mzdy, takže to není ani pro 

pracovníky povzbuzující. (Jurečka, 2020) 

3.10 Regulace cen potravin 

V potravinářském průmyslu jsou vyráběny potraviny, které mají vysoký obsah cukru a 

tuku se záměrem ovlivňovat psychiku osob, které si na nich vybudují závislost. Takový případ 

byl pozorován dříve například v tabákové průmyslu. Je zde také velký problém z hlediska 



 

kvality potravin, kde je posuzována pouze gramáž a nejsou zde posuzována aditiva, cukry a 

tuky v polotovarech. Také reklamy nepřispívají ke zdravému životnímu stylu, protože jsou zde 

uváděny reklamy na nezdravé produkty jako jsou limonády nebo cukroviny mnohem více, než 

na ovoce a zeleninu. Potravinářství je jedno z nejvíce důležitých odvětví ve zpracovatelském 

průmyslu. (Slimáková, 2018) 

V roce 2021 byla v ČR novelizace zákona o potravinách a tabákových výrobcích. Ve 

sbírce zákonů byl vyhlášen zákon č. 174/2021 Sb., který přinesl významné změny v regulaci 

potravinářského trhu. Byl zaveden zákaz dvojí kvality potravin, zpřesnění oznamovací 

povinnosti potravinářských podniků, zavedena pravidla označování výrobce a nakládání 

s rozbalenými potravinami a vyřazování potravin z prodeje. Novela také zpřísnila podmínky 

pro používání označení „Česká potravina“ a nové podmínky pro kontrolu potravin s hmyzem. 

(PEYTON legal, 2021) 

   



 

4 Vlastní práce 

Tato část práce se zabývá zjišťováním velikosti inflace, jaké vlivy působily na inflaci a jak 

se to projevuje ve výsledných cenách, který každý spotřebitel platí. Zdroje jsou použity 

převážně ze stránek ČSÚ a ČNB. 

4.1 Vývoj inflace v ČR 

Graf 1: Vývoj inflace ČR, čtvrtletně v letech 2014-2024, v %

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

Na grafu 1 je zobrazena úroveň inflace v ukazateli CPI. Graf ukazuje, že mezi prvním 

čtvrtletím 2014 do čtvrtého čtvrtletí 2016 byla hladina inflace velmi nízká. Byla způsobena 

několika vzájemně se ovlivňujícími faktory. Poklesla ceny ropy, což mělo přímý vliv na nižší 

náklady cen energií a pohonných hmot. Po globální finanční krizi v roce 2008 zůstala poptávka 

velmi omezená, což neumožnilo cenám růst. Také technologické inovace vedly k nižším 

výrobním nákladům. Proto se statky a služby staly levnějšími, díky efektivitě výrobních 

procesů. 

Mezi prvním čtvrtletím roku 2017 a čtvrtým čtvrtletím roku 2019 ČNB splňovala svůj 

inflační cíl. Po krátkém výkyvu z inflačního cíle se ekonomika do něj dostala zpátky v čtvrtém 

čtvrtletí roku 2020.  

Poté zde byl dopad pandemie Covid-19 na ekonomiku. Přerušila se výroba v Číně a 

rostly všude po světě firmám objednávky, které výpadkem globálních řetězců nebyly schopny 

splnit. Byl zde velký nárůst cen statků, zejména zdravotních potřeb, potravin a technologií. 

Zvýšily se vládní výdaje a monetární politika, snížily se úrokové sazby, což vedlo k nárůstu 

peněžní zásoby, což přímo vytvářelo tlak na růst cen. Omezená nabídka vedla inflaci nahoru.  



 

Od prvního čtvrtletí 2022 zasáhla inflaci válka na Ukrajině. Zejména kvůli růstu cen 

energií, protože Rusko jako významný dodavatel plynu a ropy do Evropy omezilo či dokonce 

přerušilo dodávky do Evropy, což ovlivnilo náklady na výrobu, vytápění a dopravu. Válka 

zasáhla i ceny potravin, protože Ukrajina je významným dodavatelem pšenice, kukuřice a 

slunečnicového oleje. Domácnosti také zvyšovaly své poptávky za pomocí úspor v době 

pandemie. V důsledku těchto stavů rostly ceny několika základních statků a služeb. ČNB 

v závislosti na situaci zvýšila úrokové sazby, které měly omezit spotřebitelskou poptávku a 

utlumit inflační tlaky.   

4.1.1 Nezaměstnanost v ČR 

Tabulka 1: Průměrná míra nezaměstnanosti v ČR meziročně v letech 2014-2023, v % 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Průměrná míra 
nezaměstnanosti 6,1 5 4 2,9 2,2 2 2,6 3 2,3 2,5 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

 Ekonomika státu má velký vliv na nezaměstnanost. Ekonomický růst vytváří pracovní 

místa a recese je zužuje, což vede k propouštění. Automatizace technologií také bere pracovní 

místa. Vzhledem ke kvalifikacím se také některá místa nedokážou zaplnit a nižší kvalifikace 

dává vyšší riziko nezaměstnanosti. Zeměpisná lokace nezaměstnaných lidí může taky vést 

k dočasné nezaměstnanosti.  

 Tabulka 1 značí, že v letech 2014-2019 se nezaměstnanost postupně snižovala díky 

ekonomickému růstu, čímž kromě nezaměstnanosti zvýšila i růst HDP. Firmy se rozšiřovaly, 

čímž vytvářely pracovní místa. Nízké úrokové sazby vedly k vyšším investicím a levným 

úvěrům. Poptávka po pracovních místech zvyšovala i mzdy. V roce 2020 začala pandemie 

Covid-19 a v jejím důsledku se propouštěli zaměstnanci, uzavíraly se mnohá odvětví. ČNB se 

snažila tomu zabránit s opětovným snížením úrokových sazeb pro zabránění krachování firem. 

Nejvíce byl zasažen cestovní ruch, kultura a stravovací podniky. V letech 2022-2023 byl stále 

nedostatek pracovníků ve zdravotnickém, IT a stavebním odvětví, což brzdilo růst 

nezaměstnanosti. Také příchod ukrajinských uprchlíků pomohl zaplnit prázdná pracovní místa 

v průmyslu. V roce 2024 je odhadovaná míra nezaměstnanosti na 3 %. Firmy optimalizovaly 

náklady, což vedlo ke zvýšení nezaměstnanosti. Oslabená poptávka domácností vedla k menší 

potřebě zaměstnanců v maloobchodech a službách a ČNB opět začala snižovat úrokové sazby 

pro zlepšení situace s nezaměstnaností. 



 

4.1.2 Cena ropy 

Cena ropy má velký vliv na inflaci. Ropa se používá na výrobu topných plynů, pohonných 

hmot, energie a dalších nezbytných produktů. Cena ropy se tak odráží ve vyrobených 

produktech a následně v cenách výsledných produktů do inflace. 

 

Graf 2: Cena ropy BRENT na barel meziročně v letech 2014-2024 v USD 

 

Zdroj: Kurzy.cz, vlastní zpracování, 2025 

 

 Na grafu 2 je zobrazen vývoj ceny ropy BRENT na barel v USD. Od roku 2014 se 

zvýšila nabídka ropy za pomoci břidlicových vrtů v USA a Kanadě. Také OPEC se rozhodl 

udržovat vysokou úroveň produkce, aby si stále udržel svůj podíl na trhu. V půlce roku 2024 se 

zvýšila kupní síla dolaru, což pomohlo se snížením poptávky po ropě a k tlaku na pokles ceny. 

Velká převaha nabídky nad poptávkou vedla ke snížení ceny během druhého čtvrtletí 2024 a 

prvním čtvrtletím 2025 o asi 50 %. Důsledkem toho klesala cena širokého spektra zboží a 

služeb. Tyto nižší ceny udržovaly inflaci na velmi nízkých úrovních přes růst ekonomiky.  

V roce 2016 začala cena ropy opět stabilně růst. Mohla za to zejména prohlášení 

představitelů OPEC a Ruska, kteří byli ochotni regulovat těžbu s cílem stabilizování ceny ropy. 

V USA dolar oslaboval a byly zde zprávy o redukování nových vrtů a poklesu těžby ropy. 

Inflace se postupně začala společně s vlivem rostoucích cen ropy postupně zvyšovat. 

V roce 2020 pandemie Covid-19 měla velký vliv na cenu ropy v Evropě. V druhém 

čtvrtletí dokonce cena ropy WTI spadla do záporných hodnot. Nižší ceny ropy a nižší poptávka 

vedly k poklesu inflace v roce 2022 na 3,2 %.  



 

Mezi lety 2021 a 2024 se postupně ekonomika vzpamatovávala po pandemii, začala se 

obnovovat a s tím rostla poptávka po ropě. Cena se během roku 2021 pravidelně stoupala a 

tento trend do roku 2023 nepřestával. Trend růstu ropy společně s nedostatkem některých 

surovin měl velký vliv na inflaci ČR, která v roce 2022 dosáhla rekordní úrovně nad 15 %. 

Zvýšení cen ropy mělo velký dopad na ceny výrobních nákladů, energie a dopravy. 

4.1.3 Vliv pandemie Covid-19 na českou ekonomiku 

Česká republika od prosince roku 2019 čelila pandemii koronaviru. Vláda reagovala 

zavedením opatření, které zmrazili ekonomickou aktivitu v různých odvětvích. Některé firmy 

se spontánně rozhodly o dočasném přerušení výroby. V březnu 2020 se vyhlásil nouzový stav 

a přijala se velká řada opatření s cílem omezení šíření nákazy. Byly zrušeny všechny hromadné 

akce, bylo zde dočasné uzavření hranic pro osobní přepravu a uzavřely se školy, restaurace, 

hotely a většina obchodů. Bylo zde zasaženo spousta složek HDP. Nejvíce spotřeba 

domácností, vývoz a investice.  

4.1.4 Válka na Ukrajině a její vliv na českou ekonomiku 

Kvůli vypuknutí války na Ukrajině se velmi zdražila cena ropy a energií v závislosti na 

Rusku. Také vypadly dodávky z Ukrajiny některých surovin, které jsou klíčové pro český 

průmysl.  

Ukončení války na Ukrajině by přinesl například silnější korunu, kterou pociťujeme už 

teď. Její úroveň by se opět mohla pohybovat pod 25CZK/EUR. Po skončení války by se mohly 

zlevnit i dovážené energie. Pokud by se zrušily sankce, tak se na globálním trhu zvětší objem 

ruské ropy a vzhledem ke konkurenci by se tlačila cena dolů. Výraznější pokles ceny by také 

mohl projevit u plynu, který se prudce zdražuje. Tuzemský trh práce vzhledem k Ukrajinským 

uprchlíkům by se také uvolnil. Dle průzkumu ministerstva vnitra chce zhruba 66 % uprchlíků 

zůstat a asi 20 % opět vrátit na Ukrajinu. Obnova Ukrajiny přinese také přínos pro export a 

import, což může způsobit pokles inflace. 

4.1.5 2T repo sazba ČNB 

Tabulka 2: Průměrná 2T repo sazba v letech 2014-2022, v % 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
2T repo sazba 0,05 0,05 0,05 0,2 1,03 2,07 0,72 1,05 5,95 7 5,11 

Zdroj: Kurzy.cz, vlastní zpracování, 2025 



 

V letech 2014-2016 držela ČNB sazbu téměř na nule pro podporu inflace a ekonomického 

růstu. Také kvůli devizové intervenci v roce 2013 pro oslabení koruny za cílem zabránění 

deflace. Inflace se pohybovala pod inflačním cílem 2 %, proto bylo nutné uvolnit měnovou 

politiku. V roce 2017 ČNB uvolnila devizové intervence. Aby zabránila přehřátí ekonomiky a 

držela inflaci pod kontrolou, tak zvedla repo sazbu. Zvedání repo sazby probíhalo do roku 2019. 

V roce 2020 se kvůli pandemii Covid-19 snížila repo sazba z původních 2,25 % na 0,25 % jako 

reakce na ekonomický šok. Tím podporovala firmy a domácnosti levnými úvěry s cílem 

zabránit hospodářské recesi. V letech 2021-2022 se kvůli vysoké poptávce zvýšila repo sazba 

kvůli vysoké poptávce po pandemii, problémy v dodavatelských řetězcích zejména kvůli válce 

na Ukrajině, která měla za následek vyšší ceny energií a potravin. V roce 2023 se ekonomika 

se pomalu stabilizovala, ale repo sazba pořád byla na vysoké úrovni. Až v prosinci 2023 se 

poprvé dostala pod 7 % v posledních 2 letech. V roce 2024 se inflace dostávala ke svému cíli, 

tak se postupně uvolňovala měnová politika a s tím i repo sazba. 

 

4.2 Míra inflace ve spotřebním koši ČR 

Spotřební koš se skládá z 12 základních oddílů, které se dělí dál na různé kategorie a 

podkategorie. Lze sledovat jednotlivé míry inflací v každém oddíle, které působí na výslednou 

inflaci dohromady. Data jsou čerpána do roku 2017 z COICOP a po roce 2017 z ECOICOP. 

  



 

Tabulka 3: Inflace spotřebního koše meziročně v letech 2014-2024, v % 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

E01 Potraviny a 
nealkoholické 
nápoje 

2 -1,1 -0,9 5,1 1,4 2,9 5 0,9 19,1 15,3 -3,4 

E02               
Alkoholické 
nápoje 

2,6 4,5 4,4 1,8 3,2 2,4 8,5 10,1 8,2 9,1 7,5 

E03 Odívání a 
obuv 

3 3,2 1,8 0,3 -1,1 -1,2 3,6 6,8 20,5 14,5 3,6 

E04 Bydlení, 
voda, energie, 
paliva 

-1,4 1 0,6 1,7 3 5,6 3,2 3,2 22,2 23,4 5,7 

E05 Bytové 
vybavení, 
zařízení 
domácnosti 

-0,6 0,1 -0,2 -0,2 1,5 1,5 2,9 3,8 13,1 9,2 0,7 

E06 Zdraví -1,9 -7,6 2,6 3,9 3,9 3,5 2,6 4,2 10,2 11,5 6 

E07 Doprava 0,2 -4,4 -1,7 3,6 2,9 0,4 -0,3 8,7 20,6 -1,3 2,4 

E08 Pošty a 
telekomunikace 

-5,6 -1,4 -0,5 -0,7 -1,6 -1,8 -3,4 -0,5 0,6 3,3 1,5 

E09 Rekreace a 
kultura 

0,4 1,4 1,4 1 1 1,7 2,3 3,1 12,7 12,9 5,1 

E10 Vzdělávání 1,4 1,1 1,3 2 1,8 2,8 4 2,6 4,4 8,2 10,5 

E11 Stravování 
a ubytování 

1,6 1,4 1,5 5,8 3,9 4,7 5,7 5,2 26,7 21,8 13,4 

E12 Ostatní 1,3 1,6 1,1 1,1 2,9 4,1 3,8 3,9 11,9 12,1 4,8 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

 Jednotlivé oddíly ve spotřebním koši mají různou míru inflace. V tabulce 3 lze 

pozorovat, že ačkoliv nějaké oddíly byly ovlivňovány inflací, některé podléhaly deflaci. 

Nejlépe to lze vidět na oddíle pošty a telekomunikace E08, který ve sledovaném období až do 

roku 2021 podléhal deflaci. V roce 2014 byla nejvyšší míra inflace v oddíle odívání a obuv 

(E03), která činila 3% rozdíl a nejnižší inflaci, respektive 5,6 % deflaci měl oddíl Pošty a 

telekomunikace (E08), která měla mezi roky 2017 a 2022 taktéž nejnižší míru inflace. Naopak 

oddíl stravování a ubytování (E11) měl v letech 2017, 2018, 2022, 2023 a 2024 nejvyšší míru 

inflace. Tabulka taky znázorňuje pravidelný růst inflace například u alkoholických nápojů 

(E02), kde do roku 2021 šla inflace pravidelně nahoru a po roce 2021 se inflace ustálila. Na 

tabulce se i promítá v roce 2022 cena ropy, kdy ubytování a stravování (E11), doprava (E07), 

bydlení, voda, energie, paliva (E04) a odívání a obuv (E03) šly inflací a zvýšenou poptávkou 

po ekonomickém šoku rychlým tempem nahoru. 



 

Graf 3 zachycuje vývoj průměrné roční inflace a vývoj průměrné roční inflace oddílu E01 v ČR 

v letech 2014-2024 

 

Graf 3: Meziroční míra inflace a míra inflace E01 v letech 2014-2024 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování (2025) 

 

 Na grafu 3 je názorná ukázka promítání cen potravin a nealkoholických nápojů (E01) 

na celkovou inflaci. V roce 2014 klesala inflace potravin, což mělo přímý vliv na klesání 

všeobecné inflace kvůli velkému podílu ve spotřebním koši. Graf ukazuje, že cena potravin 

převážně roste či klesá společně s inflací. Výjimka nastává během velkých ekonomických šoků, 

což ukazuje období 2020-2021.  



 

4.2.1 Změna spotřebních výdajů domácností ve spotřebním koši 

Tabulka 4: Rozdíl spotřebních výdajů domácnosti meziročně v letech 2018-2022, v % 

  2018 2019 2020 2021 2022 
Spotřební výdaje 3,4 2,7 -2,2 6,2 13,7 
01 Potraviny a nealkoholické nápoje 2,2 2,1 5,2 6,5 6,6 

02 Alkoholické nápoje, tabák 2,8 -0,9 7,3 14,1 8,7 
03 Odívání a obuv 1,8 -0,9 -8,6 3,8 11,3 

04 Bydlení, voda, energie, paliva 3,2 5,3 0,3 4,3 11,9 
05 Bytové vybavení, zařízení domácnosti; 
opravy 3,8 -0,6 6,5 24,0 14,2 
06 Zdraví 5,0 8,8 8,7 15,3 14,5 
07 Doprava 5,5 3,5 -7,2 9,5 18,8 

08 Pošty a telekomunikace -1,0 2,2 0,9 6,1 5,3 
09 Rekreace a kultura 3,4 4,0 -11,9 -1,1 21,8 

10 Vzdělávání -0,8 29,4 -20,4 -26,3 7,3 
11 Stravování a ubytování 7,3 -0,3 -17,1 -2,2 35,0 

12 Ostatní zboží a služby 5,2 -2,4 -5,2 4,9 15,5 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

Tabulka 4 ukazuje meziroční procentuální rozdíly mezi tím, kolik nechávají domácnosti 

ročně ve spotřebním koši. V roce 2018 dávaly méně výdajů za stravování a služby v míře 7,3 

%, zatímco nejméně nakupovaly poštu a telekomunikaci, kde se snížily výdaje o 1 %. V roce 

2019 nejvíce domácnosti nechávaly výdaje za vzdělávání, konkrétně 29,4 % a oproti minulému 

roku poklesly výdaje za ostatní zboží a služby. V roce 2020 čelila ČR pandemii Covid-19, kde 

se zvýšily nejvíce výdaje za zdraví v důsledku převýšení poptávky ve zdravotnictví a zde 

poklesly vysoce výdaje za rekreaci a kulturu a to o 11,9 %, za vzdělávání o 20,4 % a ve 

stravování a ubytování o 17,1 %. Pandemie v roce 2021 způsobila vyšší poptávku po 

alkoholických nápojích, opět zdraví a bytové vybavení, zařízení domácnosti a opravy. Nejvyšší 

pokles výdajů byl opět u vzdělávání a to o 26,3 %. V roce 2022 čelila ČR ekonomickým vlivům 

z války na Ukrajině. V důsledku toho se opět zvýšila inflace a s tím i spotřební výdaje 

domácností. Zde jsou velké nárůsty u spousty položek oproti předchozímu roku a první rok bez 

poklesu výdajů. Nejvyšší nárůst u stravování a ubytování o 35 % a nejmenší nárůst u pošty a 

telekomunikace, kde činil 5,3 %. 

  



 

4.2.2 Spotřební výdaje domácností dle příjmů 

Tabulka 5: Spotřební výdaje domácnosti dle příjmů v roce 2023, v % 

 celkem 
nejnižších 

20 % 
druhých 

20 % 
třetích 

20 % 
čtvrtých 

20 % 
nejvyšších 

20 % 

POTRAVINY A 
NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 17,41 19,57 19,08 17,88 17,12 14,29 

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, 
TABÁK 3,25 3,06 2,84 3,23 3,69 3,37 
ODÍVÁNÍ A OBUV 3,98 3,89 3,53 4,01 4,20 4,21 

BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, 
PALIVA 26,14 27,38 26,61 26,97 25,76 24,48 

VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ A 
SLUŽBY PRO DOMÁCNOST 5,91 4,86 5,40 5,97 6,10 6,95 
ZDRAVÍ 3,16 3,13 2,95 3,48 3,19 3,07 
DOPRAVA 9,21 8,37 8,52 9,45 9,03 10,36 

INFORMACE A 
TELEKOMUNIKACE 5,30 5,59 5,44 5,19 5,50 4,87 

REKREACE, SPORT A 
KULTURA 8,45 7,84 7,41 8,30 8,69 9,62 

SLUŽBY V OBLASTI 
VZDĚLÁVÁNÍ 0,90 1,64 0,76 0,84 0,75 0,58 

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ 
SLUŽBY 7,35 6,08 8,42 6,01 7,01 8,86 

POJIŠTĚNÍ A FINANČNÍ 
SLUŽBY 2,96 2,90 2,67 2,88 3,12 3,17 

OSOBNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE, 
RŮZNÉ ZBOŽÍ A SLUŽBY 4,31 3,85 4,57 4,22 4,17 4,65 

 Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

 Tabulka 5 ukazuje rozdíl mezi výdaji domácností podle příjmů za různé části 

spotřebního koše. Největší rozdíly jsou vidět u Potravin, kde čím méně domácnost bere za 

příjem, tím více utrácí za potraviny. Bydlení, voda, energie a paliva také ukazují, že rodiny 

s nižšími příjmy musí více utrácet za tento oddíl, zatímco rodiny s vyššími příjmy dávají čím 

dál tím méně z výdajů na tento oddíl. Opak platí u dopravy, rekreace, sportu a kultury, kdy čím 

více má domácnost příjmů, tím více si může dovolit cestovat, sportovat a trávit čas rekreací, 

zatímco rodiny s nižším příjmem investují více do vzdělávání. Stravovací a ubytovací služby 

nejvíce využívá druhých 20 % a nejvyšších 20 %. 



 

4.2.3 Spotřební výdaje domácností dle právní formy užívání bytu 

Tabulka 6: Spotřební výdaje domácnosti dle právní formy užívání bytu v roce 2023, v % 

  celkem 

Vlastní 
rodinný 
dům 

osobní 
vlastnictví družstevní pronajatý 

POTRAVINY A 
NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 19,32   19,88   18,27   21,44   17,99   

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, 
TABÁK 3,37   3,18   3,02   3,60   3,68   
ODÍVÁNÍ A OBUV 4,01   3,76   4,53   4,09   3,61   

BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, 
PALIVA 27,32   24,75   22,04   26,50   35,61   

VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ A 
SLUŽBY PRO DOMÁCNOST 5,58   6,52   6,28   5,60   4,05   
ZDRAVÍ 3,00   3,18   3,50   2,57   2,72   
DOPRAVA 8,41   9,75   10,83   7,11   5,98   

INFORMACE A 
TELEKOMUNIKACE  5,45   5,33   5,15   6,10   5,25   

REKREACE, SPORT A 
KULTURA  8,11   8,85   9,14   7,97   6,57   

SLUŽBY V OBLASTI 
VZDĚLÁVÁNÍ 0,80   0,85   1,24   0,49   0,58   

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ 
SLUŽBY  7,57   6,48   7,92   7,33   8,38   

POJIŠTĚNÍ A FINANČNÍ 
SLUŽBY 2,60   3,68   2,97   2,36   1,51   

OSOBNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE, 
RŮZNÉ ZBOŽÍ A SLUŽBY  4,47   3,79   5,11   4,83   4,07   

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

 Tabulka 6 ukazuje rozdíly mezi výdaji domácností dle právní formy užívání bytu 

v různých oddílech spotřebního koše. Největší rozdíly je u bydlení, vody, energie, paliva, kde 

pronajatý byt dává o 9,11 % více než družstevní byt, který je srovnatelný s výdaji s ostatními. 

Za potraviny dává nejvíce družstevní byt 21,44 % svých výdajů, vlastní rodinný dům 19,88 %, 

osobní vlastnictví 18,27 % a pronajatý byt 17,99 %. Za dopravu nejvíce platí spotřebitelé, kteří 

mají byt v osobním vlastnictví, konkrétně 10,83 %, poté vlastní rodinný dům, kteří platí 9,75 

%, spotřebitelé v družstevních bytech platí 7,11 % a pronajatý byt dává pouze 5,98 % svých 

celkových výdajů. Také vlastní rodinný dům, osobní vlastnictví a družstevní spotřebitelé dávají 

více za vybavení a zařízení pro domácnost, než pronajatý byt. Služby v oblasti vzdělávání 

vysoce převažují u osobního vlastnictví bytu, kde za vzdělávání dávají 1,24 % svých výdajů, 

poté vlastní rodinný dům s 0,85 %, pronajatý byt 0,58 % a družstevní byt 0,49 %.  



 

4.2.4 Spotřební výdaje domácnosti dle postavení osoby v čele 

Tabulka 7: Spotřební výdaje domácnosti dle postavení osoby v čele v roce 2023, v % 

  zaměstnanci   

 
domácnosti 

celkem celkem 
nižší 

vzdělání 
vyšší 

vzdělání OSVČ 

Osoby 
pobírající 

důchod 
POTRAVINY A 
NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 19,08 18,21 21,14 17,07 18,21 22,15 
ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, 
TABÁK 3,25 3,27 4,00 2,99 2,75 3,57 
ODÍVÁNÍ A OBUV 3,98 4,42 3,86 4,63 4,34 2,37 
BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, 
PALIVA 26,14 24,23 26,92 23,19 22,10 34,60 
VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ A 
SLUŽBY PRO DOMÁCNOST 5,91 6,16 6,00 6,23 5,14 5,90 
ZDRAVÍ 3,16 2,82 2,64 2,88 3,02 4,54 
DOPRAVA 9,21 10,48 10,37 10,52 8,87 5,54 
INFORMACE A 
TELEKOMUNIKACE 5,30 5,37 6,35 4,98 5,32 5,06 
REKREACE, SPORT A 
KULTURA 8,45 9,27 6,57 10,32 8,81 5,92 
SLUŽBY V OBLASTI 
VZDĚLÁVÁNÍ 0,90 1,04 0,61 1,21 1,26 0,17 
STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ 
SLUŽBY 7,35 7,42 5,02 8,35 12,17 3,79 
POJIŠTĚNÍ A FINANČNÍ 
SLUŽBY 2,96 2,85 2,84 2,85 3,95 2,58 
OSOBNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE, 
RŮZNÉ ZBOŽÍ A SLUŽBY 4,31 4,47 3,69 4,77 4,05 3,81 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

 Tabulka 7 ukazuje rozdíly mezi výdaji domácností dle postavení osoby v čele. Za 

potraviny a nealkoholické nápoje vydávají nejvíce osoby pobírající důchod s 22,15 %, poté lidé 

s nižším vzděláním 21,14 %, poté OSVČ 18,21 % a lidé s vyšším vzděláváním 17,07 % svých 

výdajů. Další významný rozdíl je u oddílu bydlení, voda, energie, paliva, kdy osoby pobírající 

důchod vydávají 34,6 % svých výdajů za tento oddíl, zaměstnanci s nižším vzděláním 26,92 %, 

zaměstnanci s vyšším vzděláním 23,19 % a OSVČ 22,1 %. Za dopravu dávají nejvíce 

zaměstnanci s vyšším vzděláním a to 10,52 % a nejméně osoby pobírající důchod 5,54 %. Za 

rekreaci, sport a kulturu nejvíce výdajů dávají zaměstnanci s vyšším vzděláním 10,32 %, OSVČ 

8,81 %, zaměstnanci s nižším vzděláním 6,57 % a osoby pobírající důchod 5,92 %. Dalším 

významným rozdílem jsou výdaje na stravovací a ubytovací služby, kde OSVČ vydá 12,17 % 



 

výdajů domácnosti, zaměstnanci s vyšším vzděláním 8,35 %, zaměstnanci s nižším vzděláním 

5,02 % a osoby pobírající důchod 3,79 %.  

4.2.5 Spotřební výdaje domácnosti dle počtu vyživovaných dětí 

Tabulka 8: Spotřební výdaje domácnosti dle počtu vyživovaných dětí v roce 2023, v % 

    domácnosti s dětmi     

  celkem celkem 
s 1 
dítětem s 2 dětmi 

úplné 
rodiny 
čisté s 
dětmi 

neúplné 
rodiny s 
dětmi 

POTRAVINY A 
NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 19,08   18,36   18,47   17,82   17,64   19,54   

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, 
TABÁK 3,25   2,53   2,95   2,26   2,46   2,26   

ODÍVÁNÍ A OBUV 3,98   4,85   4,58   5,00   5,00   4,63   

BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, 
PALIVA 26,14   22,12   24,82   19,44   20,48   30,58   

VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ A 
SLUŽBY PRO DOMÁCNOST 5,91   5,61   6,03   5,21   5,89   3,88   

ZDRAVÍ 3,16   2,57   2,54   2,64   2,42   2,34   
DOPRAVA 9,21   10,24   8,56   12,32   11,24   5,92   

INFORMACE A 
TELEKOMUNIKACE  5,30   5,36   5,79   4,99   5,01   6,00   

REKREACE, SPORT A 
KULTURA  8,45   10,14   8,47   11,89   10,46   9,21   

SLUŽBY V OBLASTI 
VZDĚLÁVÁNÍ 0,90   1,61   1,04   1,84   1,84   1,18   

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ 
SLUŽBY  7,35   9,04   9,10   9,02   9,82   6,73   

POJIŠTĚNÍ A FINANČNÍ 
SLUŽBY 2,96   2,97   2,87   3,11   3,04   2,65   

OSOBNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE, 
RŮZNÉ ZBOŽÍ A SLUŽBY  4,31   4,61   4,79   4,47   4,69   5,07   

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

Tabulka 8 ukazuje rozdíly mezi výdaji domácností dle počtu vyživovaných dětí. 

Významný rozdíl tvoří bydlení, voda, energie, paliva, kde nejvíce vydávají neúplné rodiny 

s dětmi a to 30,58 % svých výdajů. Poté rodiny s 1 dítětem 24,82 %, úplné rodiny čisté s dětmi 

20,48 % a rodiny se 2 dětmi 19,44 %. Za dopravu dávají nejvíce rodiny s 2 dětmi 12,32 %, poté 

úplné rodiny čisté s dětmi 11,24 %, rodiny s 1 dítětem 8,56 % a neúplné rodiny s dětmi 5,92 %. 



 

Poslední významný rozdíl je v rekreaci, sportu a kultuře, kde rodiny s 2 dětmi vydávají 11,89 

%, rodiny čisté s dětmi 10,46 %, neúplné rodiny s dětmi 9,21 % a rodiny s 1 dítětem 8,47 %. 

4.2.6 Spotřební výdaje domácnosti dle pracovní aktivity jejich členů 

Tabulka 9: Spotřební výdaje domácností dle pracovní aktivity jejich členů v roce 2023, v % 

        
Domácnosti bez pracujících 

členů a bez dětí 

  
domácnosti 
celkem 

Domácnosti 
bez dětí 

Domácnosti 
s pracujícími 
členy bez 
dětí celkem jednočlenné dvoučlenné 

POTRAVINY A 
NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 19,08   19,67   18,38   22,19   21,62   22,37   

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, 
TABÁK 3,25   3,84   3,96   3,60   3,20   3,88   
ODÍVÁNÍ A OBUV 3,98   3,29   3,87   2,14   2,15   2,13   

BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, 
PALIVA 26,14   29,41   26,59   34,93   39,82   30,64   

VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ A 
SLUŽBY PRO DOMÁCNOST 5,91   6,15   6,27   5,92   4,85   6,95   
ZDRAVÍ 3,16   3,63   3,17   4,53   4,65   4,37   
DOPRAVA 9,21   8,37   9,80   5,57   3,29   7,73   

INFORMACE A 
TELEKOMUNIKACE  5,30   5,25   5,39   4,98   5,02   4,93   

REKREACE, SPORT A 
KULTURA  8,45   7,07   7,68   5,88   5,05   6,73   

SLUŽBY V OBLASTI 
VZDĚLÁVÁNÍ 0,90   0,33   0,40   0,18   0,13   0,22   

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ 
SLUŽBY  7,35   5,97   7,19   3,59   3,77   3,47   

POJIŠTĚNÍ A FINANČNÍ 
SLUŽBY 2,96   2,96   3,16   2,57   2,50   2,65   

OSOBNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE, 
RŮZNÉ ZBOŽÍ A SLUŽBY  4,31   4,06   4,14   3,91   3,95   3,93   

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

Tabulka 9 ukazuje rozdíly mezi výdaji domácností dle pracovní aktivity jejich členů. 

Významný oddíl tvoří bydlení, voda, energie, paliva, kde jednočlenné domácnosti bez 

pracujících členů dávají 39,82 % výdajů, dvoučlenné bez pracujících členů 30,64 %, 

domácnosti bez dětí 29,41 % a domácnosti s pracujícími členy 26,59 %.  



 

Za dopravu dávají domácnosti s pracujícími členy 9,8 %, domácnosti bez dětí 8,37 %, 

dvoučlenné domácnosti bez pracujících členů a jednočlenné domácnosti bez pracujících členů 

pouze 3,29 %. Významným oddílem jsou stravovací a ubytovací služby, kde domácnosti 

s pracujícími členy vydávají 7,19 %, domácnosti bez dětí 5,97 %, jednočlenné domácnosti bez 

pracujících členů 3,77 % a dvoučlenné domácnosti 3,47 %. 

4.2.7 Míra inflace u vybraných živočišných potravin 

 

Tabulka 10: Míra inflace živočišných produktů v letech 2014-2024, v % 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Hovězí maso 
zadní bez kosti  
[1 kg] -1,04 -0,71 1,68 5,49 2,32 0,57 -0,13 -1,81 19,50 4,09 -2,12 

Kuřata kuchaná 
celá [1 kg] 3,57 -3,17 -1,53 -1,01 1,73 -5,93 -2,20 -7,59 26,15 2,33 -13,86 

Mléko polotučné 
trvanlivé [1 l] 9,36 -13,44 -11,17 5,83 -1,05 -6,44 -2,41 -18,15 37,41 1,64 -9,53 

Máslo [1 kg] 5,11 -4,07 -5,18 34,09 4,19 -10,99 -14,31 -11,05 45,10 -17,46 17,32 

Vepřová kýta bez 
kosti [1 kg] 2,49 -5,51 -2,11 8,53 0,55 6,49 6,43 -6,55 -7,41 12,73 -3,41 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

Tabulka 10 ukazuje růst či pokles cenové hladiny u živočišných produktů v letech 2014-

2024. V letech 2015 a 2016 nastalo velké snížení cen mléka. Nejvíce to bylo způsobeno 

snížením poptávky Číny po mléčných produktech a v důsledku toho se zvýšila na českém trhu 

nabídka mléka. V roce 2015 se také snížily kvóty EU na výrobu mléka, takže zemědělci 

vyráběli mléko bez omezení. Vliv konkurence tlačil ceny dolů. Příčina růstu inflace u másla 

v roce 2017 byl nedostatek vyrobeného mléčného tuku, který by se mohl spotřebovat na výrobu 

a kvůli vysoké poptávce nebylo možné držet ceny na nižších úrovních. S tím také souvisí 

zvýšená cena mléka, kterou se většina prodejců snaží držet na nízkých úrovních pro nalákání 

spotřebitelů na nákup v jejich řetězci. Pokles ceny kuřecího masa mezi roky 2019-2021 

způsobil dovoz masa z Polska, které obsahovalo salmonelu a následné obavy z kuřecího masa. 

V roce 2021 se inflace všech produktů dostávala do deflace kvůli šetření spotřebitelů 

v důsledku pandemie Covid-19. V roce 2022 se objevil další cenový šok, čímž byla válka na 

Ukrajině, která ovlivnila ceny spousty produktů. Snížila se dodávka krmiva pro zvířata a kvůli 

zvýšeným nákladům výrobců se zvedla i cena masa. V roce 2024 se u kuřecího masa zvýšila 



 

produkce masa, protože jatečná výtěžnost byla vyšší jak u vepřového masa, tak u kuřat. Také 

zvýšená nabídka masa na trhu tlačila ceny dolů v důsledku velké konkurence na trhu. 

4.2.7.1 Spotřeba vybraných živočišných potravin 

Graf 4: Spotřeba vybraných potravin na osobu meziročně v letech 2016-2023, v kg 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

 Graf 4 ukazuje vývoj spotřeby vybraných živočišných produktů na osobu. Graf 

znázorňuje, že inflace konkrétních potravin má malý vliv na jejich spotřebu. Nejvíce převládá 

spotřeba vepřového masa nad drůbežím a drůbeží maso převládá nad hovězím. Nejvíce 

vepřového masa na osobu se spotřebovávalo v roce 2021, což činilo 44,6kg na osobu a nejméně 

v roce 2023, kdy to bylo 41,8kg na osobu. Nejvíce drůbežího masa na osobu se spotřebovávalo 

v roce 2021, kdy činila spotřeba 29,9kg na osobu a nejmenší spotřeba v roce 2016, kdy to bylo 

pouze 26,8kg na osobu. Hovězí maso se na grafu pohybovalo v intervalu mezi 8,4kg na osobu 

a 9,2kg na osobu meziročně. Na grafu je také znázorněno, že pokles konzumace jednoho druhu 

masa navyšuje konzumaci jiného druhu.  

  



 

4.2.8 Míra inflace u vybraných potravin běžné spotřeby 

Tabulka 11: Míra inflace u vybraných potravin běžné spotřeby meziročně v letech 2016-2023, v % 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Pečivo pšeničné [Kč/kg] 3,46 10,40 -3,12 7,67 -1,89 -6,93 38,32 13,78 
Chléb kmínový [Kč/kg] -2,98 10,83 0,25 8,34 4,50 6,35 35,40 12,72 

Jablka [Kč/kg] 1,00 8,70 9,94 -20,84 31,42 -14,26 -1,39 3,04 
Banány [Kč/kg] -0,28 -2,02 -5,40 6,53 -8,30 -12,88 11,27 13,46 
Cibule [Kč/kg] 5,78 -14,69 17,99 64,99 -26,86 -12,69 18,39 56,14 

Vejce [ks] -1,52 6,18 13,09 2,57 10,34 11,93 14,97 18,32 
Cukr [Kč/kg] -0,96 13,34 -21,23 -18,31 10,58 -7,39 56,38 31,83 

Pivo světlé [Kč/0,5l] 5,05 1,16 3,52 -1,45 0,26 -6,80 4,52 10,25 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

Tabulka 11 ukazuje rozdíly v cenách potravin běžné spotřeby. Cena pečiva v letech 

2016 a 2017 stoupala, konkrétně o 3,46 % a 10,40 %. Mezi roky 2018 a 2021 byly lehké výkyvy 

a v roce 2022 vzrostla míra inflace pečiva o 38,32 %. Cena banánů mezi roky 2016-2018 

klesala, v roce 2019 lehce stoupla, mezi roky opět klesala a poté v letech 2022 vzrostla o 11,27 

% a v roce 2023 opět o 13,46 %. Cibule měla vyšší výkyvy cen. V roce 2016 lehce stoupla cena 

cibule oproti roku předchozímu a v roce 2017 o 14,69 % klesla. V roce 2018 a následujícím 

roku 2019 míra inflace cibule vysoce stoupla, nejdříve o 17,99 % a rok poté o 64,99 %. V letech 

2020 a 2021 se přiblížila cena její původní hodnotě, protože klesala o 26,86 % v roce 2020 a o 

12,69 % v roce 2021. Největší výkyvy jsou vidět v roce 2017, kdy stoupaly jednotlivé položky 

o vysoké částky, poté až rok 2021, 2022 a 2023. 

  



 

4.2.9 Výdaje domácností na potraviny a nealkoholické nápoje 

Tabulka 12: Celkové průměrné příjmy domácností a podíl příjmů na potravinách v letech 2017-2023, v Kč 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Celkový příjem domácností 144 196   149 162   153 193   149 810   159 036   180 773   204 151   

POTRAVINY A 

NEALKOHOLICKÉ 

NÁPOJE 28 222   28 829   29 445   30 985   32 990   35 159   38 955   

Potraviny  25 729   26 320   26 900   28 341   30 095   32 022   35 544   

Pekárenské výrobky, 

obiloviny 4 798   4 849   5 003   5 044   5 330   5 935   6 986   

Maso 6 107   6 229   6 286   6 722   7 078   7 359   7 841   

Ryby 617   623   634   707   854   852   722   

Mléko, sýry, vejce 4 654   4 874   4 952   5 267   5 448   5 794   6 329   

Oleje a tuky 1 104   1 145   998   987   1 092   1 292   1 199   

Ovoce 2 116   2 179   2 143   2 359   2 460   2 472   2 709   

Zelenina, brambory 2 502   2 531   2 841   2 977   3 235   3 285   3 591   

Cukr, marmeláda, med, 

čokoláda, cukrovinky a 

cukrářské výrobky 2 080   2 112   2 203   2 356   2 517   2 778   2 823   

Potravinářské výrobky a 

přípravky 1 750   1 778   1 840   1 921   2 081   2 255   3 344   
Zdroj: ČSŮ, vlastní zpracování, 2025 

Tabulka 12 ukazuje vývoj celkových ročních průměrných příjmů domácností v letech 

2017-2023. Tabulka ukazuje, že ačkoliv celkový příjem domácností může klesat, tak potraviny 

stále stoupají. Nejvyšší meziroční přírůstky příjmů domácností lze pozorovat v letech 2022 a 

2023 díky zvýšení mezd. Dle příjmů lze vidět, že je skoro vždy vynaloženo mezi 19-21 % 

příjmu domácností na jídlo neměně. Spousta hodnot nevykazuje nějaké nezvyklé změny. 

Nejvyšší meziroční pokles vykazují oleje a tuky v roce 2019 a to pokles o 12,9 % oproti 

předchozímu roku. Nejvyšší nárůst vykazoval meziročně pododdíl potravinářských výrobků a 

přípravků, který v roce 2023 stoupl o 48,2 % oproti předchozímu roku. 

 

  



 

Tabulka 13: Výdaje domácností na potraviny dle postavení osoby v čele v roce 2023, v % 

Potraviny 

Zaměstnanci 
s nižším 

vzděláním 

Zaměstnanci 
s vyšším 

vzděláním OSVČ 

Osoby 
pobírající 

důchod 

Obiloviny a výrobky z obilovin 18,19 18,07 18,25 17,44 

Maso a ostatní části zvířat 19,84 22,02 18,80 19,11 

Ryby a mořské plody 1,79 1,56 1,90 2,17 

Mléko, mléčné výrobky a vejce 16,49 15,49 16,98 16,75 

Oleje a tuky 2,71 2,95 2,59 2,90 

Ovoce a ořechy 6,73 6,06 7,06 7,54 

Zelenina, luštěniny a brambory 9,15 8,87 9,29 9,48 

Cukr a cukrovinky 7,33 7,42 7,29 6,53 
Hotová jídla, polotovary a ostatní potravinářské 

výrobky 8,57 8,72 8,49 9,04 

Nealkoholické nápoje 9,19 8,84 9,35 9,04 

Ovocné a zeleninové šťávy 1,74 1,72 1,75 1,42 

Káva a kávové náhražky 2,46 2,30 2,54 2,36 

Čaj 1,09 0,76 1,25 1,07 

Minerální a stolní vody 1,64 1,84 1,54 1,80 

Limonády 1,52 1,47 1,54 1,66 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 

Tabulka 13 srovnává rozdíly mezi jednotlivými skupinami domácností podle postavení 

osoby v čele a jejich rozdíly. Z tabulky je vidět, že nejvíce rodiny utrácí za maso a ostatní 

zvířecí části, kde vyšší vzdělání spojené s vyšším příjmem více vynaloží své náklady ve 

spotřebním koši do masa a ostatních částí zvířat, konkrétně 22,02 %, zatímco nejnižší podíl je 

u OSVČ, kde činil podíl příjmu na maso 18,8 % podílu výdajů. Nejnižší podíl z potravin 

vykazují ryby a mořské plody, kde nejvíce utrácejí osoby v důchodu. 

Větší rozdíly mezi hodnotami jsou mezi ovoci a ořechy, kdy OSVČ a lidé v důchodu jí 

více ovoce a zeleniny, zatímco zaměstnanci s vyšším vzděláním kupují o 1,48 % méně ovoce a 

ořechů než osoby pobírající důchod. 

4.2.10 Působení inflace na mzdy 

Tabulka 14: Inflace a růst mezd meziročně v letech 2014-2024, v % 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Růst 
mzdy 2,9 3,2 4,4 6,7 8,1 7,9 4,6 5,8 4,3 8,0 7,1 
inflace 0,4 0,3 0,7 2,4 2,2 3 3,5 4,3 17,5 14,2 3,6 

 Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, 2025 



 

 Vzhledem k růstu inflace je předpokládané, že se podle toho budou zvedat stejně i 

průměrné platy v dané zemi. V letech 2014-2015 mírně klesala míra inflace, konkrétně o 0,1 

%, zatímco mzdy se navyšovaly rychlejším tempem, konkrétně o 0,3 %. Rychlejší tempo růstu 

mezd oproti růstu inflace pokračovalo až do roku 2018. V roce 2019 tempo růstu mezd začalo 

klesat, zatímco inflace začala stoupat v důsledku velmi slabé nezaměstnanosti v ČR. V roce 

2020 tempo růstu mezd klesalo a následovný šok ekonomiky vlivem pandemie způsobil v roce 

2021 pokles a vysoký nárůst inflace, který až do roku 2023 vysoce překonal tempo růstu mezd. 

O rok poté inflace opět klesla pod úroveň růstu mezd.  

 

4.3 Inflace EU 

Tato podkapitola pojednává o postavení ČR v rámci EU. Graf 6 ukazuje jakým způsobem 

roste tempo inflace jak v EU, tak v ČR. 

Graf 6: Inflace v ČR a EU dle HICP meziročně v letech 2014-2024 v % 

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování, 2025 

 V roce 2014 držela ČR stejnou hladinu inflace jako byl průměr EU. ČR i EU museli 

oslabovat kupní sílu lokálních měn proto, aby nedošlo k deflaci pomocí devizových rezerv. 

V roce 2015 tempo růstu inflace začalo i nadále klesat, konkrétně o 0,1 % v ČR, zatímco v EU 

klesala míra inflace o 0,3 %. V letech 2016-2017 stoupalo tempo inflace v ČR i EU, ale zatímco 

v EU rostla inflace pomalejším tempem, v ČR rostla inflace oproti EU lehce rychlejším 

tempem. V roce 2018 klesala míra inflace, zatímco v EU stoupala. Mezi lety 2020 a 2023 začala 

Evropa i ČR čelit pandemii Covid-19 a následné válce na Ukrajině. V ČR byla inflace vyšší 



 

kvůli výrazným tlakům na domácnosti a zvýšení poptávky z důvodu šetření. EU čelila stejným 

problémům, ale stabilnější státy držely průměr inflace na nižší úrovni s pomalejším tempem 

růstu do roku 2022. Po roce 2022 se obě ekonomiky vzpamatovávaly z ekonomických šoků a 

inflace začala opět klesat.  



 

 

 

5 Výsledky a diskuse 

5.1 Vývoj všeobecné inflace 

Průměrně se meziroční inflace měřená dle změny indexu CPI ve sledovaném období 

v letech 2014-2024 významně měnila. V období mezi roky 2014-2020 se inflace měnila ve 

zdravém tempu a mezi roky 2017-2019 a v roce 2024 splňovala inflační cíle ČNB. V letech 

2014-2016 byla inflace pod úrovní inflačního cíle a v letech 2020-2023 byla hladina inflace 

vysoká kvůli ekonomickým problémům vlivem pandemie Covid-19 a válce na Ukrajině. 

Meziroční míra inflace ve spotřebním koši ale neodpovídá inflaci celkové. Bylo zde mnoho 

případů, kdy šla inflace nahoru velkým tempem, ale růst jednotlivých inflací ve spotřebitelském 

koši šel i do deflace. Nejvyšší míra deflace byla v oddílu pošty a komunikace, kde mezi roky 

2014 a 2021 zde byla pravidelná deflace a mezi roky 2022 a 2024 míra inflace byla nízká oproti 

celkové míře inflace. Oddíl vzdělávání měl skoro stabilní pravidelné tempo růstu inflace a 

v letech 2022-2024 nárůst inflace v daném oddílu spotřebního koše nereflektoval nárůst inflace 

celkové. Naopak velké nárůsty dle inflace měly oddíly potravin a nealkoholických nápojů, 

odívání a obuvi, dopravy, stravování a ubytování. 

5.1.1 Výsledek hodnocení inflace v letech 2014-2019 

V letech 2014-2016 byla nízká inflace, blízko nule. Důvodem byla ať už nízká cena 

ropy a energií, nižší poptávka po ekonomické krizi z roku 2008, menší poptávka po zboží a 

menší investice firem. Výše růstu mezd byla mírná, takže ani růst mezd netlačil na inflaci. 

Evropa se celkově potýkala s deflací, což mělo vliv na ekonomiku Evropy i ČR.  

ČNB držela kurz 1 EUR = 27 CZK, čímž bránila deflaci a zvyšovala poptávku po 

exportu. Také levný import zejména spotřebního zboží nechával ceny stabilní, což mělo vliv i 

na nízké vstupní ceny zemědělců, které se projevovaly ve výsledných cenách zemědělských 

produktů. V roce 2017 ČNB ukončila závazek intervence držet kurz koruny nízko a způsobilo 

to mírný inflační efekt. ČNB začala v důsledku toho zvyšovat úrokové sazby, aby držela inflaci 

pod kontrolou.  

V letech 2018 a 2019 lidé více utráceli za zboží, což tlačilo ceny nahoru. ČR měla také 

nižší nezaměstnanost a mzdy stále rostly vyšším tempem, než inflace což vedlo ke zvýšení 

kupní síly domácností. Firmy musely zvyšovat mzdy, což zvyšovalo náklady a promítlo se to 



 

v cenách produktů. Cena dovážených potravin a pohonných hmot rostla v důsledku zdražování 

vstupních nákladů. 

5.1.2 Výsledek hodnocení inflace v letech 2020-2024 

Inflace byla v letech 2020-2021 ovlivněna pandemií Covid-19. ČNB snižovala repo sazbu 

na 0,25 %, čímž zvýšila peníze v ekonomice a usnadnila úvěry. Inflace se poprvé v roce 2020 

dostala mimo inflační cíl ČNB. Vláda zavedla přímé dotace firmám a tím podpořila poptávku 

a zpomalila propad ekonomiky. S přerušením výroby v Číně rostly objednávky, které nebyla 

Čína schopná splnit vlivem výpadku globálních řetězců.  

Mezi lety 2022-2023 vysoce zvyšovala inflaci válka na Ukrajině, protože Rusko omezilo 

dodávky ropy a Ukrajina nemohla dodávat potraviny. Domácnosti zvyšovaly své poptávky díky 

úsporám v době pandemie.  

V roce 2024 se ekonomika pomalu stabilizovala v důsledku poklesu cen energií, 

opětovného zlepšení globálního trhu, snížení repo sazby a růstu mzdy, který byl rychlejší, než 

růst inflace. 

5.2 Výsledek hodnocení spotřebitelských cen 

Ceny průměru spotřebního koše dávají inflaci. Některé ceny rostly výrazně pomaleji, jak 

inflace, nebo se dostaly i do deflace. Míra inflace pošty a komunikace se dostávala do deflace 

či malé inflace oproti celkové inflaci. Ale míra inflace stravování a ubytování vysoce 

přeskakovala míru inflace během celého období. Ceny bydlení, vody, energie a paliv mezi roky 

2017-2020 byly pod mírou inflace, zatímco v roce 2020 až do roku 2024 vysoce zvedaly 

celkovou míru inflace. 



 

6 Závěr 

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou inflace a vývoje spotřebitelských cen v České 

republice v letech 2014-2024. Hlavním cílem bylo zjistit klíčové vlivy ovlivňující inflaci a 

zhodnotit jejich dopad na ekonomiku ČR.  

Z provedené analýzy vyplývá, že inflace byla ovlivněna několika makroekonomickými 

vlivy. V letech 2014-2019 byla inflace stabilní a držela se lehce pod cílovém rozmezí ČNB. 

Hlavní příčinou růstu cen byly zvyšující se mzdy, silná domácí poptávka a rostoucí ceny 

bydlení a energií. V letech 2020-2024 došlo k výraznému růstu inflace, především v důsledku 

pandemie Covid-19 a následným narušením globálních řetězců a ropné krize související 

s válkou na Ukrajině.  

V práci byl také podrobně analyzován vývoj spotřebního koše, který ukazoval, že různé 

kategorie zboží a služeb reagují na inflaci odlišným způsobem.  

Inflace je klíčovým vlivem, který ovlivňuje chování spotřebitelů a makroekonomickou 

stabilitu. 



 

7 Seznam použitých zdrojů 

Černohorský, Jan. Finance: od teorie k realitě. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2020. ISBN 

978-80-271-2215-8.  

Jurečka, Václav. Makroekonomie. 3. vyd. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-

0251-8.  

Brčák, Josef; Sekerka, Bohuslav; Severová, Lucie; Stará, Dana. Makroekonomie: 

makroekonomický přehled. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2020. 

ISBN 978-80-7380-831-0.  

Kliková, Christiana; Kotlán, Igor; kolektiv. Hospodářská a sociální politika. 5. vyd. Ostrava: 

Vysoká škola sociálně správní, 2019. ISBN 978-80-87291-23-8.  

Slimáková, Margit. Velmi osobní kniha o zdraví. Brno: BizBooks, 2018. ISBN 978-80-265-

0753-6. 

 

7.1 Internetové zdroje 

Čapková, Marcela. Statistika 2. přednáška Ing. Marcela Čapková. [online]. [cit. 2024-03-15]. 

Dostupné z: https://slideplayer.cz/slide/3327220/ 

Němeček, Josef. Základní makroekonomické ukazatele. [online]. [cit. 2024-03-09]. Dostupné 

z: https://slideplayer.cz/slide/12574311/  

Česká národní banka. Nástroje měnové politiky. [online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/mp-nastroje/  

Český statistický úřad. Vývoj cen spotřebního zboží a služeb. [online]. [cit. 2025-03-09]. 

Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=2218&katalog=31779&pvo=CEN08B3&pvo=CEN08B

3&evo=v1877_!_CEN-SPO-MEZIR-EQ_1#w=  

Český statistický úřad. Meziroční změny cen spotřebního zboží. [online]. [cit. 2025-03-09]. 

Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=43&katalog=31779&pvo=CEN08B&pvo=CEN08B&e

vo=v1282_!_CEN-SPO-MEZIR-Q_1#w=  

https://slideplayer.cz/slide/3327220/
https://slideplayer.cz/slide/12574311/
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/mp-nastroje/
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=2218&katalog=31779&pvo=CEN08B3&pvo=CEN08B3&evo=v1877_!_CEN-SPO-MEZIR-EQ_1#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=2218&katalog=31779&pvo=CEN08B3&pvo=CEN08B3&evo=v1877_!_CEN-SPO-MEZIR-EQ_1#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=2218&katalog=31779&pvo=CEN08B3&pvo=CEN08B3&evo=v1877_!_CEN-SPO-MEZIR-EQ_1#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=43&katalog=31779&pvo=CEN08B&pvo=CEN08B&evo=v1282_!_CEN-SPO-MEZIR-Q_1#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=43&katalog=31779&pvo=CEN08B&pvo=CEN08B&evo=v1282_!_CEN-SPO-MEZIR-Q_1#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=43&katalog=31779&pvo=CEN08B&pvo=CEN08B&evo=v1282_!_CEN-SPO-MEZIR-Q_1#w=


 

Česká národní banka. Dopady pandemie COVID-19 na světovou ekonomiku. [online]. [cit. 

2025-03-09]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Dopady-pandemie-COVID-

19-na-svetovou-ekonomiku/  

Česká národní banka. Zpráva o měnové politice – jaro 2022. [online]. [cit. 2025-03-09]. 

Dostupné z: https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/menova-

politika/.galleries/zpravy_o_menove_politice/2022/jaro_2022/download/zomp_2022_jaro.pdf  

Kurzy.cz. Vývoj ceny ropy Brent. [online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: 

https://www.kurzy.cz/komodity/ropa-brent-graf-vyvoje-ceny/historie  

Český statistický úřad. Indikátory statistiky České republiky. [online]. [cit. 2025-03-09]. 

Dostupné z: https://csu.gov.cz/produkty/isc_cr  

Český statistický úřad. Průměrná hrubá měsíční mzda. [online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné 

z: https://csu.gov.cz/prumerna-hruba-mesicni-mzda-graf  

Eurostat. Economic statistics – TEC00118. [online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en  

Český statistický úřad. Vývoj průměrných cen vybraných potravin v roce 2024. [online]. [cit. 

2025-03-09]. Dostupné z: https://csu.gov.cz/vyvoj-prumernych-cen-vybranych-potravin-2024  

iRozhlas. Polské potraviny, kvalita masa a salmonela. [online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/polske-potraviny-2019-kvalita-maso-salmonela-

drubezi_1905220838_ako  

Bezpečnost potravin. Kuřecí maso z Polska prodávané v Praze obsahovalo salmonelu. 

[online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: https://bezpecnostpotravin.cz/kureci-maso-z-polska-

prodavane-v-praze-obsahovalo-salmonely/  

Česká národní banka. Bezprostřední dopady pandemie COVID-19 na českou ekonomiku. 

[online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/zpravy-o-

inflaci/tematicke-prilohy-a-boxy/Bezprostredni-dopady-pandemie-covid-19-na-ceskou-

ekonomiku/  

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Dopady-pandemie-COVID-19-na-svetovou-ekonomiku/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Dopady-pandemie-COVID-19-na-svetovou-ekonomiku/
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/menova-politika/.galleries/zpravy_o_menove_politice/2022/jaro_2022/download/zomp_2022_jaro.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/menova-politika/.galleries/zpravy_o_menove_politice/2022/jaro_2022/download/zomp_2022_jaro.pdf
https://www.kurzy.cz/komodity/ropa-brent-graf-vyvoje-ceny/historie
https://csu.gov.cz/produkty/isc_cr
https://csu.gov.cz/prumerna-hruba-mesicni-mzda-graf
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en
https://csu.gov.cz/vyvoj-prumernych-cen-vybranych-potravin-2024
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/polske-potraviny-2019-kvalita-maso-salmonela-drubezi_1905220838_ako
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/polske-potraviny-2019-kvalita-maso-salmonela-drubezi_1905220838_ako
https://bezpecnostpotravin.cz/kureci-maso-z-polska-prodavane-v-praze-obsahovalo-salmonely/
https://bezpecnostpotravin.cz/kureci-maso-z-polska-prodavane-v-praze-obsahovalo-salmonely/
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/zpravy-o-inflaci/tematicke-prilohy-a-boxy/Bezprostredni-dopady-pandemie-covid-19-na-ceskou-ekonomiku/
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/zpravy-o-inflaci/tematicke-prilohy-a-boxy/Bezprostredni-dopady-pandemie-covid-19-na-ceskou-ekonomiku/
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/zpravy-o-inflaci/tematicke-prilohy-a-boxy/Bezprostredni-dopady-pandemie-covid-19-na-ceskou-ekonomiku/


 

Patria.cz. Ranní zpráva: Konec války na Ukrajině – dopady na českou ekonomiku. [online]. 

[cit. 2025-03-09]. Dostupné z: https://www.patria.cz/zpravodajstvi/6275147/rozbresk-konec-

valky-na-ukrajine-dopady-na-ceskou-ekonomiku.html  

Český statistický úřad. Spotřební výdaje domácností. [online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: 

https://csu.gov.cz/katalog-

produktu?pocet=20&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-

datumVydani&vyhledat=spot%C5%99ebn%C3%AD+v%C3%BDdaje+dom%C3%A1cnost%

C3%AD+  

PEYTON Legal. Novela zákona o potravinách. [online]. [cit. 2025-03-09]. Dostupné z: 

https://www.peytonlegal.cz/novela-zakona-o-potravinach/ 

 

Český statistický úřad. Spotřeba potravin. [online]. [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://csu.gov.cz/spotreba-potravin?pocet=10&start=0&podskupiny=276&razeni=-

datumVydani  

 

Kurzy.cz. Ekonomika ČNB – oficiální úrokové sazby ČNB. [online]. [cit. 2024-03-12]. 

Dostupné z: https://www.kurzy.cz/cnb/ekonomika/SFTP01M11/  

 

Vláda České republiky. Vliv minimální mzdy na nezaměstnanost v ČR. [online]. [cit. 2024-03-

12]. Dostupné z: https://vlada.gov.cz/assets/media-centrum/aktualne/VLIV-MINIMALNI-

MZDY-NA-NEZAMESTNANOST-V-CR.pdf  

 

Český statistický úřad. Spotřební výdaje domácností 2023. [online]. [cit. 2024-03-12]. 

Dostupné z: https://csu.gov.cz/produkty/spotrebni-vydaje-domacnosti-2023  

 

Český statistický úřad. Míry zaměstnanosti, nezaměstnanosti a ekonomické aktivity – leden 

2024. [online]. [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://csu.gov.cz/rychle-informace/miry-

zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-leden-2024  

https://www.patria.cz/zpravodajstvi/6275147/rozbresk-konec-valky-na-ukrajine-dopady-na-ceskou-ekonomiku.html
https://www.patria.cz/zpravodajstvi/6275147/rozbresk-konec-valky-na-ukrajine-dopady-na-ceskou-ekonomiku.html
https://csu.gov.cz/katalog-produktu?pocet=20&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-datumVydani&vyhledat=spot%C5%99ebn%C3%AD+v%C3%BDdaje+dom%C3%A1cnost%C3%AD
https://csu.gov.cz/katalog-produktu?pocet=20&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-datumVydani&vyhledat=spot%C5%99ebn%C3%AD+v%C3%BDdaje+dom%C3%A1cnost%C3%AD
https://csu.gov.cz/katalog-produktu?pocet=20&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-datumVydani&vyhledat=spot%C5%99ebn%C3%AD+v%C3%BDdaje+dom%C3%A1cnost%C3%AD
https://csu.gov.cz/katalog-produktu?pocet=20&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-datumVydani&vyhledat=spot%C5%99ebn%C3%AD+v%C3%BDdaje+dom%C3%A1cnost%C3%AD
https://www.peytonlegal.cz/novela-zakona-o-potravinach/?utm_source=chatgpt.com
https://csu.gov.cz/spotreba-potravin?pocet=10&start=0&podskupiny=276&razeni=-datumVydani
https://csu.gov.cz/spotreba-potravin?pocet=10&start=0&podskupiny=276&razeni=-datumVydani
https://www.kurzy.cz/cnb/ekonomika/SFTP01M11/
https://vlada.gov.cz/assets/media-centrum/aktualne/VLIV-MINIMALNI-MZDY-NA-NEZAMESTNANOST-V-CR.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/media-centrum/aktualne/VLIV-MINIMALNI-MZDY-NA-NEZAMESTNANOST-V-CR.pdf
https://csu.gov.cz/produkty/spotrebni-vydaje-domacnosti-2023
https://csu.gov.cz/rychle-informace/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-leden-2024
https://csu.gov.cz/rychle-informace/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-leden-2024


 

8 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

8.1 Seznam obrázků 

Obrázek 1: Výpočet CPI ...................................................................................................... 14 
Obrázek 2: Poptávková inflace ............................................................................................ 19 
Obrázek 3: Nákladová inflace .............................................................................................. 20 
Obrázek 4: Náklady dezinflace ............................................................................................ 23 
 

8.2 Seznam tabulek 

Tabulka 1: Průměrná míra nezaměstnanosti v ČR meziročně v letech 2014-2023, v % ..... 27 
Tabulka 2: Průměrná 2T repo sazba v letech 2014-2022, v % ............................................ 29 
Tabulka 3: Inflace spotřebního koše meziročně v letech 2014-2024, v % .......................... 31 
Tabulka 4: Rozdíl spotřebních výdajů domácnosti meziročně v letech 2018-2022, v % .... 33 
Tabulka 5: Spotřební výdaje domácnosti dle příjmů v roce 2023, v % ............................... 34 
Tabulka 6: Spotřební výdaje domácnosti dle právní formy užívání bytu v roce 2023, v % 35 
Tabulka 7: Spotřební výdaje domácnosti dle postavení osoby v čele v roce 2023, v % ..... 36 
Tabulka 8: Spotřební výdaje domácnosti dle počtu vyživovaných dětí v roce 2023, v % .. 37 
Tabulka 9: Spotřební výdaje domácností dle pracovní aktivity jejich členů v roce 2023, v %

 ............................................................................................................................................. 38 
Tabulka 10: Míra inflace živočišných produktů v letech 2014-2024, v % .......................... 39 
Tabulka 11: Míra inflace u vybraných potravin běžné spotřeby meziročně v letech 2016-2023, 

v % ....................................................................................................................................... 41 
Tabulka 12: Celkové průměrné příjmy domácností a podíl příjmů na potravinách v letech 2017-

2023, v Kč ............................................................................................................................ 42 
Tabulka 13: Výdaje domácností na potraviny dle postavení osoby v čele v roce 2023, v %43 
Tabulka 14: Inflace a růst mezd meziročně v letech 2014-2024, v % ................................. 43 
 

8.3 Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj inflace ČR, čtvrtletně v letech 2014-2024, v % ........................................... 26 
Graf 2: Cena ropy BRENT na barel meziročně v letech 2014-2024 v USD ....................... 28 
Graf 3: Meziroční míra inflace a míra inflace E01 v letech 2014-2024 .............................. 32 
Graf 4: Spotřeba vybraných potravin na osobu meziročně v letech 2016-2023, v kg ......... 40 

8.4 Seznam použitých zkratek 

1Q  První kvartál 

2Q  Druhý kvartál 

3Q  Třetí kvartál 

4Q  Čtvrtý kvartál 

2T  Dvou týdenní 



 

AD  Aggregate Demand 

CPI  Index spotřebitelských cen 

CZK  Koruna Česká 

ČNB  Česká národní banka 

ČR  Česká republika 

ČSÚ  Český statistický úřad 

E  Equilibrium 

ESCB  Evropský systém centrálních bank 

EUR  Euro 

HICP  Harmonizovaný index spotřebitelských cen 

M  Money supply 

OPEC  Organization of the Petroleum Exporting Countries 

P  Price 

PPI  Index cen výrobců 

USD  United States dollar 

Q  Quantity 

SRAS  Short-Run Aggregate Supply 

Y  Income 

 




